
2020

 

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

«Реконструкция автодороги Чапай-Жангала-Сайхин 130-191 км, 
 Жангалинский район, ЗКО»  

Том 2 

19.044 - ПЗ 

ТОО «УРАЛВОДПРОЕКТ»



ТОО 
«Уралводпроект» 

г. Уральск 

Стадия Лист Листов 
Изм. Кол.уч

 
Лист № док. Подп. Дата 

Охрана окружающей среды 

19.044 – ПЗ 

РП 2 Разработал 
Проверил 
 

 Габдуллина 
Сулейменов 
 

СОСТАВ ПРОЕКТА 

№ 
тома Обозначение      Наименование 

1 2 3 
1 19.044-ПП Паспорт проекта 

2 Общая пояснительная записка 

19.044-ПЗ 

1056-2019-ПЗ 

Книга 1.1. Пояснительная записка с согласованиями,  
участок 130 – 161км 
Книга 2.1. Ведомости, участок 130 – 161км 
Книга 3.1. Раздел охраны окружающей среды (РООС), 
участок 130 – 161км 

Книга 1.2. Пояснительная записка с согласованиями,  
участок 161 – 191км 
Книга 2.2. Ведомости, участок 161 – 191км 
Книга 3.2. Раздел охраны окружающей среды (РООС), 
участок 161 – 191км 

3 Автомобильные дороги.  Чертежи. 

19.044-АД 1056-
2019-АД 

 Книга 1. Км. 130 – км. 161 
 Книга 2. Км. 161 – км. 191 

4 Автомобильные дороги.  Поперечные профили земляного полотна. 
19.044-АД 
1056-2019-АД 

 Книга 1. Км. 130 – км. 161 
 Книга 2. Км. 161 – км. 191 

5 Отвод и рекультивация земель 

19.044-РК  
1056-2019-РК 

 Книга 1. Км. 130 – км. 161 
 Книга 2. Км. 161 – км. 191 

6 Малые искусственные сооружения 

19.044-ИС 
1056-2019-ИС 

 Книга 1. Км. 130 – км. 161 
 Книга 2. Км. 161 – км. 191 

7 Переустройство коммуникаций (электроснабжение, газоснабжение, 
связь) 

19.044-ПК 
1056-2019-ПК 

 Книга 1. Км. 130 – км. 161 
 Книга 2. Км. 161 – км. 191 

8 Организация строительства 
19.044-ОС 
1056-2019-ОС 

 Книга 1. Км. 130 – км. 161 
 Книга 2. Км. 161 – км. 191 

9 Сводная ведомость объемов работ 

19.044-СВ 
1056-2019-СВ 

 Книга 1. Км. 130 – км. 161 
 Книга 2. Км. 161 – км. 191 

10 19.044-ССР Сводный сметный расчёт, участок 130 – 191км 

10.1 Сметная документация 

19.044-СД  
1056-2019-СД 

Книга 1. Объектные и локальные сметы. Участок 130 – 161км. 
Книга 2. Объектные и локальные сметы. Участок 161 – 191км. 



Лист 

Дата Подп. № док. Кол.уч. Изм. Лист 

19.044 - ПЗ 
3 

СОДЕРЖАНИЕ 

№ 
п./п. Наименование № стр. 

1 Введение 4 

2 Проектные решения  

2.1 Проектные решения.  5-7

2.2 Санитарно-защитная зона. 8

3 Оценка воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду  

3.1 Воздушная среда 9-12

3.2 Водные ресурсы 13-14

3.3 Недра 14 

3.4 Отходы 14-16

3.5 Физические воздействия 17 

3.6 Земельные ресурсы и почвы 17 

3.7 Растительность  17-18

3.8 Животный мир 18-19

3.9 Социально-экономическая среда 19 

3.10 Оценка экологического риска 19-20

4 Плата за эмиссии в окружающую среду.  21 

5 Список используемой литературы 22 

6 Приложение 23 



Лист 

Дата Подп. № док. Кол.уч. Изм. Лист 

19.044 - ПЗ 
4 

1 ВВЕДЕНИЕ 

Оценка воздействия на окружающую среду в составе рабочего проекта «Рекон-

струкция автодороги Чапай-Жангала-Сайхин 130-191 км, Жангалинский район, ЗКО» 

Участок 130-191 выполнен согласно заданию, выданного главным инженером проекта 

Абдалиевой Г.В. 

ОВОС в составе рабочего проекта «Реконструкция автодороги Чапай-Жангала-

Сайхин 130-191 км, Жангалинский район, ЗКО» Участок 130-191 разработан согласно 

подпункту 3 пункта 2 статьи 37 Экологического Кодека РК и в соответствии «Инструк-

ции по проведению оценки воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности 

на окружающую среду при разработке предплановой, плановой, предпроектной и про-

ектной документации», утвержденным приказом Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 28 июня 2007 года № 204-п., с изменениями в соответствии 

приказа Министра энергетики РК от 17.06.2016 № 253, по состоянию на 2019 год. 

В ОВОС в составе рабочего проекта определена оценка воздействия намечаемой 

деятельности на окружающую среду: выполнен расчет выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферу, определены перечень и суммарные выбросы загрязняющих веществ в атмо-

сферу, объем отходов, влияния строительства объекта на растительный и животный мир. 

В расчетах выбросов загрязняющих веществ в атмосферу учитываются все источники 

выбросов загрязняющих веществ, приводятся расчеты загрязняющих веществ в г/сек и 

тонна в год. 

Перечень и суммарные выбросы загрязняющих веществ в атмосферу приводятся в 

виде таблицы, где указаны максимально-разовая предельно-допустимая концентрация 

(далее ПДК), среднесуточная ПДК, ориентировочно-безопасный уровень воздействия 

(далее ОБУВ), класс опасности. 

В конце ОВОС в «Заявлении об экологических последствиях» приводится обяза-

тельства заказчика по созданию благоприятных условий жизни населения в процессе 

строительства, эксплуатации объекта и его ликвидации. 

Заказчик (подрядчик) обязуется до начала строительных работ получить разреше-

ние на эмиссии в окружающую среду и произвести платежи за эмиссии в окружающую 

среду, заключить договора на утилизацию отходов, соблюдать и другие требования Эко-

логического Кодекса Республики Казахстан. 



Лист 

Дата Подп. № док. Кол.уч. Изм. Лист 

19.044 - ПЗ 
5 

2 ПРОЕКТНЫЕ РЕШЕНИЯ 

2.1 Проектные решения. Участок автомобильной дороги «Чапай-Жангала-
Сайхин,» км. 130-191 км расположен на землях Жангалинского района Западно-
Казахстанской области и проходит в основном по незастроенной территории, кроме 
начала трассы от ПК0 по ПК12 проходит по поселку Жангала.  

Существующее земляное полотно находится в неудовлетворительном состоянии. 
Настоящим проектом предусматривается реконструкция автодороги участка 

автодороги областного значения Чапаево-Жангала-Сайхин 130-191 км. 
Проектируемый участок дороги III технической категории. В плане ось дороги 

имеет 17 углов поворота. Радиусы всех горизонтальных кривых в плане соответствуют 
требованиям дороги III технической категории. 

Учитывая равнинный характер местности, радиусы выпуклых и вогнутых кривых, 
а также уклоны прямых участков продольного профиля соответствуют требованиям до-
роги III технической категории. 

Поперечные профили земполотна без боковых резервов, с боковыми резервами, а 
также с двухсторонними боковыми резервами. 

Ширина земляного полотна колеблется от 12 до 20 метров.  
Чрезмерная ширина земполотна объясняется расползанием земполотна под дви-

жением транспорта. В период весенней распутицы движение транспорта осуществляется 
по оси дороги по колее. После просыхания верхнего слоя грунта, движение транспорта 
осуществляется по обочинам. В этот период нижние слои грунта насыпи под обочинами 
имеют повышенную влажность, близкую к пределу текучести, что и способствует рас-
ползанию земполотна. 

Высота земполотна над дневной поверхностью от 0,1 до 0,8метров. Средняя вы-
сота насыпи земполотна 0,6 метров.  Высота насыпи на подходах к мостам выше средней 
высоты насыпи на линейных участках. 

Крутизна откосов земполотна на всём протяжении колеблется от 1:3  1:5. Кру-
тизна откосов внешней стороны бокового резерва от 1:6  1:10. 

Грунты насыпи земполотна представлены супесью песчанистой, суглинками лег-
кими, тяжёлыми, песчанистыми, глиной легкой.  

На протяжении всей дороги, по данным геологического обследования, выделяют-
ся поочередно участки с уплотнением соответствующим нормативным показателям и 
участки требующие досыпки и доуплотнения грунта насыпи. Грунты насыпи и притрас-
совой полосы незасоленные. 

На участке автодороги 130-161 км имеется 7 примыканий и 2 пересечения. 

            На участке автодороги 161-191 км имеется 19 примыканий. 



Лист 

Дата Подп. № док. Кол.уч. Изм. Лист 

19.044 - ПЗ 
6 

На участке 130-161 км на 9-ти съездах отсутствует земполотно и дорожная одеж-

да. Движение осуществляется по откосам насыпи. Грунтовая насыпь имеется на одном 

примыканий.  

На участке поворота основной дороги в месте примыкания подъездной дороги к 

поселку Копжасар, имеется одно примыкание на свалку ТБО. Рекомендуется ликвидиро-

вать съезд и восстановить на участке подъездной дороги на поселок, для безопасного и 

комфортного движения автотранспорта.  

На дороге установлена часть дорожных знаков, необходимых для организации 

дорожного движения. Практически все знаки имеют физические повреждения. Материал 

столбиков разнородный – железобетон, дерево, металлические трубы. 

Общее направление трассы автодороги на проектируемом участке продиктовано 

наличием существующей автомобильной дороги. 

Трассирование при производстве изыскательских работ выполнено по оси суще-

ствующей автодороги с учетом возможного максимального использования её элементов. 

Начало трассы ПК 0+00 соответствует существующему километровому столбу 

км.130 автомобильной дороги R-97 «Чапаев – Жангала - Сайхин». Конец трассы ПК 

309+90,83. Протяженность проектируемого участка составляет 30,991км. 

Для максимального использования существующего земляного полотна проектная 

ось трассы совмещена с существующей осью автомобильной дороги. Радиусы кривых 

подбирались, исходя из существующих с учетом требований СП РК 3.03-101-2013. 

Всего по трассе выполнено 38 углов поворота. 

На участке 161-191 км на 15 съездах отсутствует  зем. полотно и дорожная одеж-

да.  Движение осуществляется по откосам насыпи. Грунтовая насыпь имеется на 4-х 

съездах к п.Жанажол, п.Мастексай, п.Жанаказан  и  в воинскую часть. Съезд на воин-

скую часть имеет щебеночное покрытие, геометрические параметры зем. полотна съез-

дов не соответствуют нормативным. 

На съезде к п.Жанаказан  имеется остановочная площадка с автопавильоном. Площадка 

не благоустроена. Автопавильон из сборного железобетона находится в неудовлетвори-

тельном состоянии. Имеются трещины и обломки ж/бетона на панелях. 

Автодорога частично обставлена дорожными знаками. 

Общее направление трассы автодороги на проектируемом участке продиктовано 

наличием существующей автомобильной дороги. 

Трассирование при производстве изыскательских работ выполнено по оси суще-

ствующей автодороги с учетом возможного максимального использования её элементов. 

Начало трассы ПК 0+00 соответствует существующему километровому столбу 



Лист 

Дата Подп. № док. Кол.уч. Изм. Лист 

19.044 - ПЗ 
7 

км.161 автомобильной дороги R-97 «Чапаев – Жангала - Сайхин». Конец трассы ПК 

304+47,5. Протяженность проектируемого участка составляет  30,4475км. 

Для максимального использования существующего земляного полотна проектная 

ось трассы совмещена с существующей осью автомобильной дороги за исключением 

участка с ПК81 по ПК92, где земляное полотно раздваивается. Радиус поворота на новое 

направление составляет R-1050м. Старое направление существующей насыпи разбирает-

ся. Грунтом засыпаются боковые резервы площадь рекультивируется.  Радиусы кривых 

подбирались, исходя из существующих с учетом требований СП РК 3.03-101-2013. 

Всего по трассе выполнено 17 углов поворота.  Углы поворота закоординирова-

ны в ведомости и указаны на плане трассы на углах имеющие угол поворота менее 1°, 

радиусы не вписывались.  

Трасса автодороги на местности закреплена пикетными точками по оси до-
роги, закрепительными знаками и реперами. Эскизы знаков закрепления трассы 
приведены в ведомости. 

Основные элементы круговых кривых отражены в ведомости углов поворо-
та, прямых и круговых кривых. 

Видимость в плане встречного автомобиля обеспечена согласно нормативным 
требованиям. 

Период строительства объекта ориентировочно планируется на апель- декабрь 
2021 год  (30%) – на апрель-декабрь 2022 год (30%) – апрель 2023год- октябрь 
2024года (40%) года 

Общие сведения о заказчике 

ГУ "Управление пассажирского транс-
порта и автомобильных дорог ЗКО" 
ЗКО. г. Уральск, ул. X.Чурина,116 
БИН 000340000426 
ИИК KZ03070102KSN2701000 
БИ KKMFKZ2A 
РГУ «Комитет Казначейства Министерства финансов РК» 
Тел.:8 (7112) 51-91-64 
Зам.руководителя Айтмагамбетов Б.Е. 



Лист 

Дата Подп. № док. Кол.уч. Изм. Лист 

19.044 - ПЗ 
8 

2.2 Зона санитарной охраны и санитарно-защитная зона 

2.2 Санитарно-защитная зона. 

Санитарно-защитная зона производственных объектов определяется санитарными 

правилами «Санитарно-эпидемиологические требования по установлению санитарно-

защитной зоны производственных объектов» утвержденные приказом Министра нацио-

нальной экономики Республики Казахстан от 20 марта 2015 года № 237.  

Реконструкция автодороги, согласно вышеназванных санитарных правил, не от-

носятся к классам опасности. 

Согласно статье 40 пункт 1-1 Экологического Кодекса РК, виды деятельности, не 

относящиеся к классам опасности согласно санитарной классификации производствен-

ных объектов, классифицируются как объекты IV категории. 

Источниками воздействия на среду обитания и здоровье человека являются объекты, 

для которых уровни создаваемого загрязнения за пределами промышленной площадки 

превышают 0,1 предельно-допустимую концентрацию (далее - ПДК) и/или предельно-

допустимый уровень (далее - ПДУ) или вклад в загрязнение жилых зон превышает 0,1 

ПДК, при реконструкции автодороги Чапай-Жангала-Сайхин 130-191 км расчеты при-

земных концентраций по всем загрязняющим веществам нецелесообразен. 

Жилая зона п.Жангала расположена северо-восточнее от участка строительства авто-

дороги на расстоянии 1500м,  п.Мастексай расположен юго-восточнее от строительной 

площадки на расстоянии 1000м,  п.Жанаказан также располагается юго-восточнее до 

участка строительства автодороги и составляет 3000м. 

http://online.zakon.kz/Document/?link_id=1004598660


 

 
Лист 

Дата Подп. № док. Кол.уч. Изм. Лист 

19.044 - ПЗ 
9 

3 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  

НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

3.1 Воздушная среда 

Характеристика климатического условия и современного состояния атмо-

сферного воздуха  

Западная часть Казахстана, где расположен участок работ, характеризуется до-

вольно скудными природными условиями.  

Территория исследования по карте климатического районирования для строи-

тельства расположена в зоне сухих степей и полупустынь – климатический район IIIВ.   

Климат территории является резко континентальным, с холодной ясной погодой 

зимой и жарким засушливым летом, с резкими годовыми и суточными колебаниями 

температур.  

Высокая континентальность территории проявляется в разных температурных 

контрастах дня и ночи, зимы и лета.  

Для всей области характерна неустойчивость и дефицитность атмосферных осад-

ков, малоснежье и сильное сдувание снега с полей, большая сухость воздуха и почвы, 

интенсивность процессов испарения и обилие прямого солнечного освещения. 

Метеорологические характеристики 

Наименование характеристик Величина 
  
Средняя температура воздуха  наиболее жаркого месяца года +25,9 оС 
Средняя температура воздуха  наиболее холодного месяца года -9,9 оС 
  
Среднегодовая роза ветров, %  
С 11 
СВ 14 
В 15 
ЮВ 14 
Ю 10 
ЮЗ 14 
З 11 
СЗ 11 
Штиль 4 

 

Краткая характеристика источников выбросов ЗВ на период строительства 

Источниками загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферный воздух, при 

реконструкции автодороги Чапай-Жангала-Сайхин 130-191 км, Жангалинский район, 

ЗКО являются: 



 

 
Лист 

Дата Подп. № док. Кол.уч. Изм. Лист 

19.044 - ПЗ 
10 

-источник 0001- электростанции передвижные. Выделяются бензапирен, фор-

мальдегид, алканы, углерод оксид, сера диоксид, углерод сажа, азот оксид, азот диоксид. 

-источник 0002- компрессоры передвижные. Выделяются бензапирен, формальде-

гид, алканы, углерод оксид, сера диоксид, углерод сажа, азот оксид, азот диоксид. 

-источник 0003- сварочные агрегаты. Выделяются бензапирен, формальдегид, ал-

каны, углерод оксид, сера диоксид, углерод сажа, азот оксид, азот диоксид. 

- источник 6001 – газовая сварка. Выделяется оксид диоксид азота.  

- источник 6002- сварка труб полиэтиленовых. Выделяется оксид углерода, 

хлорэтилен.  

- источник 6003 - погрузка-разгрузка глины. Выделяется пыль неорганическая, 

содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производ-

ства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений). 

- источники 6004, 6005 - погрузка-разгрузка щебня размером до 20 мм и от 20 мм. 

Выделяется пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, це-

мент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений). 

 -источник 6006- погрузка-разгрузка песка. Выделяется пыль неорганическая, со-

держащая двуокись кремния в %: более 70 (Динас). 

            - источник 6007 - погрузка-разгрузка ПГС. Выделяется пыль неорганическая, со-

держащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений). 

- источник 6008– сварочные работы. Выделяется железо (II, III) оксиды, марганец 

и его соединения.  

- источник 6009 - покраска грунтовкой. Выделяется диметилбензол, взвешенные 

частицы. 

- источник 6010 - покраска эмалью. Выделяется диметилбензол, взвешенные ча-

стицы, уайт-спирит. 

- источник 6011- машины шлифовальные. Выделяются взвешенные частицы, 
пыль абразивная. 

- источник 6012 – покраска растворителем. Выделяется метилбензол, бутилацетат, 

пропан-2-он. 

  - источник 6013 – операции с грунтом. Выделяется пыль неорганическая, содер-

жащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - 



 

 
Лист 

Дата Подп. № док. Кол.уч. Изм. Лист 

19.044 - ПЗ 
11 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений). 

- источник 6014 – строительная техника. Выделяется окислы азота, углерод, сера 

диоксид, углерод оксид, керосин. 

Предложения по установлению нормативов предельно-допустимых выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу 

           При выполнении расчета использован программный комплекс для разработки эко-

логической документации ПК ЭРА Воздух 2.5.376 

Количество загрязняющих веществ (ЗВ), предполагающихся к выбросу в атмо-

сферу: суммарный выброс за период строительства, 5.957530085 тонн, из них твердые ЗВ 

- 5.113527907 тонна, газообразные -0.844002178 тонна.  

Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при реконструкции автодо-

роги Чапай-Жангала-Сайхин 130-191 км, Жангалинский район, ЗКО» приложен к насто-

ящему проекту. 

Обоснования размера санитарно-защитной зоны.  

Санитарно-защитная зона производственных объектов определяется санитарными 
правилами «Санитарно-эпидемиологические требования по установлению санитарно-
защитной зоны производственных объектов» утвержденные приказом Министра нацио-
нальной экономики Республики Казахстан от 20 марта 2015 года № 237.  

Реконструкция автодороги, согласно вышеназванных санитарных правил, не от-
носятся к классам опасности. 

Согласно статье 40 пункт 1-1 Экологического Кодекса РК, виды деятельности, не 

относящиеся к классам опасности согласно санитарной классификации производствен-

ных объектов, классифицируются как объекты IV категории. 

Источниками воздействия на среду обитания и здоровье человека являются объекты, 

для которых уровни создаваемого загрязнения за пределами промышленной площадки 

превышают 0,1 предельно-допустимую концентрацию (далее - ПДК) и/или предельно-

допустимый уровень (далее - ПДУ) или вклад в загрязнение жилых зон превышает 0,1 

ПДК, при реконструкции автодороги Чапай-Жангала-Сайхин 130-191 км расчеты при-

земных концентраций по всем загрязняющим веществам нецелесообразен. 

Мероприятия по снижению отрицательного воздействия на атмосферный 

воздух.  

Важным условием недопущения загрязнения атмосферного воздуха является си-

стематически контроль значения ЗВ в атмосферном воздухе.  

http://online.zakon.kz/Document/?link_id=1004598660


 

 
Лист 

Дата Подп. № док. Кол.уч. Изм. Лист 

19.044 - ПЗ 
12 

К планировочным мероприятиям, влияющим на уменьшение воздействия выбро-

сов предприятия на окружающую среду, относится благоустройство территории и вокруг 

него, которое предусматривает максимальное озеленение территории с посадкой деревь-

ев, кустарников и газонов, являющихся механической преградой на пути загрязненного 

потока и снижающих приземные концентрации вредных веществ путем дополнительно-

го рассеивания не менее чем на 20%. 

Технологические мероприятия включают: 

- постоянный контроль состояния технологического оборудования и систем.  

-     постоянный контроль герметичности газоходных систем и агрегатов, мест пе-

ресыпки пылящих материалов и других источников пылегазовыделения; 

-     хранение сыпучих материалов в закрытом помещении; 

-     автоматизация системы противоаварийной защиты, предупреждающая обра-

зование взрывоопасной среды и других аварийных ситуаций, а также обеспе-

чивающая безопасную остановку или перевод процесса в безопасное состоя-

ние; 

-     содержание в исправном состоянии всего технологического оборудования; 

-     недопущение аварийных ситуаций, ликвидация последствий случившихся 

аварийных ситуаций; 

-     пылеподавление технической водой; 

-     квалификация персонала; 

-    контроль соблюдения технологического регламента производства. 

При реконструкции автодороги потребуется систематически определять наличие 

загрязняющих веществ в атмосферном воздухе на границе проводимых работ и на гра-

нице санитарно-защитной зоны строительной площадки для принятия незамедлительных 

мер, в случае превышения значения ПДК загрязняющих веществ, вести контроль над со-

блюдением нормативов предельно-допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмо-

сферу. 

Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием атмо-

сферного воздуха; 

При реконструкции автодороги на строительной площадке ежеквартально прово-

дить аккредитованной лабораторией инструментальные замеры в атмосферном воздухе 

на границе СЗЗ неорганической пыли 
 

 

 

 



 

 
Лист 

Дата Подп. № док. Кол.уч. Изм. Лист 

19.044 - ПЗ 
13 

3.2 Водные ресурсы 

 

Реконструкция автодороги проходит в Жангалинском районе ЗКО. На участке 
выполняемых работ протекает р. Мухор. Река относится к малым рекам Западно-
Казахстанской области. Протяженность его составляет 25км. Основным притоком реки 
является весеннее половодье, таяние снега.  

Бассейн реки расположен в пределах Прикаспийской низменности. Поверхность 
ее представляет равнину, сложенную толщей четвертичных отложений, незначительно 
наклоненную на юг в сторону Каспийского района. По характеру рельефа территория 
района делится на северную часть, представленную слабоволнистой равниной и южную 
часть занятую закрепленными и слабозакрепленными песками. Территория относится к 
зоне недостаточного увлажнения.  Относительная влажность наиболее ярко характеризу-
ет степень засушливости климата. На участке работ имеет распространение полого-
увалистая равнина, которая представляет собой береговую зону позднехвалынского бас-
сейна. Равнина также осложнена долиной реки Мухор и к концу реконструируемого 
участка автодорог р.Большой Узень. В пределах этой зоны прослеживаются цепочки 
озеровидных понижений с глубиной вреза днищ до 0,5-1,0м. 

В связи с реконструкцией автодороги Чапай-Жангала-Сайхин участок 130-191км 
проектом основные строительные работы выполняются по проектируемой объездной 
дороге. Объездная дорога проходит за пределами существующих резервов в основном на 
расстоянии 40 м от оси проектируемой дороги. Исключение составляют участки с ПК195 
по ПК197, где объездная дорога проходит по основной дороге и мосту через реку Мухор. 

Это связано с условием выданного задания (мосты не ремонтируются) за исключе-
нием устройства покрытия. Работы на данных участках предусматривается выполнять по 
одной полосе с ограждением мест производства работ и обеспечением безопасности с 
установкой соответствующих знаков и заградительных устройств. Согласно задания вы-
данного и утвержденного Заказчиком, работы по ремонту мостов через р.Мухор проектом 
не рассматривались. Однако в связи с неудовлетворительным состоянием существующе-
го, а/бетонного покрытия на мосту, для единого целостного слоя с дорогой, в проекте 
предусмотрены работы по фрезеровке, а/б на толщину 6см., с последующим устройством 
нового покрытия из ЩМА-20 на ту же толщину. Разработанный материал (гранулят) ис-
пользуется на устройство покрытия присыпных берм под дорожные знаки. 

 Для уменьшения запыленности, грунтовые дороги, предусмотренные для времен-
ного проезда, подлежат периодическому поливу в сухое время года. Речная вода р. Му-
хор для технических нужд не затрагивается. Расстояние до ближайшего водного объекта 
от участка строительства составляет 3000м. 

В проекте предусматривается использования 12 355,52 м3 воды при реконструк-
ции автодороги Чапаево-Жангала-Сайхин участок 130-191 км. 

В проекте рассмотрены использование привозной воды для технических целей в 
объеме 13 390 м3  из реки Б. Узень. Отвод используемой воды проектом не рассматрива-



 

 
Лист 

Дата Подп. № док. Кол.уч. Изм. Лист 

19.044 - ПЗ 
14 

ется. Разрешение на забор воды с Западно-Казахстанского филиала РГП «Казводхоз» 
приложен к проекту. 

Потребляемая техническая вода уходит для устройства основания и дополнитель-
ного слоя основания дорожной одежды из щебня и песчано-гравийной смеси произво-
дится с подливом водой, что обеспечивает обеспыливание процесса работ и улучшает 
уплотнение конструкции.  

Питьевая вода в объеме 7 425 литра, согласно проекта, бутилированная привоз-
ная. На строительной площадке установлены биотуалеты. 

На эксплуатационном объекте водозаборном сооружении ведется учет использо-
вания воды, водозабор оборудован водоизмерительными приборами, рыбозащитным 
устройством. Разрешение на специальное водопользование на период строительства бу-
дет оформлено подрядными организациями (определенными после тендера). 

Реконструкция автодороги Чапай-Жангала-Сайхин 130-191км, производится на 
существующей дороге и не окажет значительного влияния на пересекаемую дорогой ре-
ку Мухор. Согласование с Жайык-Каспийской бассейновой инспекцией по регулирова-
нию использования и охране водных ресурсов под № 2333 от 21.08.2019г, №18-13-02-
05/46 от 30.01.2020г прилагается к настоящему проекту. 

 
3.3 Недра 

Реконструкция автодороги Чапай-Жангала-Сайхин 130-191 км, Жангалинский район, 
ЗКО, участок 130-191 не оказывает воздействия на недра. 
 

3.4 Отходы.  

Отходы определены по «Методике разработки проектов нормативов предельного 
размещения отходов производства и потребления.  Приложение №16 к приказу Мини-
стра охраны окружающей среды Республики Казахстан от «18» 04. 2008г. № 100-п» 

Бытовые отходы.  
Состав отходов: бумага и древесина – 60 %; тряпье – 7 %; пищевые отходы -10%; 

стеклобой – 6 %; металлы – 5 %; пластмассы – 12 %. 
Отходы накапливаются в контейнерах; по мере накопления вывозятся с террито-

рии. Норма образования бытовых отходов ( , т/год) определяется с учетом удельных 

санитарных норм образования бытовых отходов на промышленных предприятиях – 0,3 
м /год на человека, списочной численности работающих и средней плотности отходов, 
которая составляет 0,25 т/м .  
Срок строительства составляет 19 месяцев, количество рабочих – 40 человек. 
Мотходы = 40 чел х 0,3 м /год х 19/12 х 0,25 т/м = 4,8 тонна. 
Всего бытовых отходов составляет 4,8 тонна 

Пустая тара из под лакокрасочных материалов  
Норма образования отхода определяется по формуле: 

, т/год, 



 

 
Лист 

Дата Подп. № док. Кол.уч. Изм. Лист 

19.044 - ПЗ 
15 

где  - масса -го вида тары, т/год;  - число видов тары;  - масса краски в -
ой таре, т/год;  - содержание остатков краски в -той таре в долях от  (0.01-0.05). 

 - масса -го вида тары, равен 700 грамм или 0,7 кг или 0,0007 тонн 
 - масса краски в -ой таре, равен 600 банок по 5 кг или 3000 кг или 3,0 тонн 

Тогда, N = 0,0007 х 600 + 3,0 х 0,02 = 0,48 т/год 
 

Огарки сварочных электродов  
Отход представляет собой остатки электродов после использования их при сва-

рочных работах. По мере накопления вывозятся на металлолом. 
Норма образования отхода составляет: 

, т/год, 
где  - фактический расход электродов, т/год;  - остаток электрода, =0.015 

от массы электрода. 
N= 0,02154 т/год х 0,015 = 0, 00033 т/год 

 
Обтирочный материал, в том числе промасленная ветошь 

Образуется при мелком ремонте спецтехники и оборудовании-пожароопасные, по 
международной классификации отход относится к янтарному списку АС030  
Приложение №16 к приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казах-
стан от 18.04.2088г. №100-п. Методика разработки проектов нормативов предельного 
размещения отходов производства и потребления 

Норма образования отхода определяется по формуле: 
N= Mо+M+W, т/год, где: 
Мо – поступающее количество ветоши, 0.00093 т; 
М – норматив  содержания в ветоши масел, М =  0.12*Мо; 
W – нормативное содержания в ветоши влаги, W = 0.15* Мо; 
М=0.12 * 0.00093= 0.000111 т 

W=0.15 * 0.00093 = 0.0001395 т 

N=0.00093+0.000111+0.0001395=0.0012 т. 
Отходы не подлежат дальнейшему использованию. Отход временно размещают в 

специальном контейнере в соответствии санитарно-противоэпидемическими требовани-
ями с маркировкой пром.отходы и по мере накопления централизовано вывозятся для 
утилизации согласно заключенному договору. 
Строительные отходы.  Согласно п. 2.37 приложения № 16 приказа Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18 апреля 2008 года № 100-п. количество 
строительных отходов принимается по факту образования 
Образуемые отходы по проекту: 

№ 
п/п 

Наименование видов 
 работ и материалов 

Удельный нор-
матив образо-

Масса (М), 
т/год 

Масса отходов 
т/год 



 

 
Лист 

Дата Подп. № док. Кол.уч. Изм. Лист 

19.044 - ПЗ 
16 

вания отходов,  
% 

1 Твердые бытовые отходы Расчет приве-
ден выше 

-  

2 Огарки электродов Расчет приве-
ден выше 

- 0, 00033 

3 Пустая тара лакокрасоч-
ных материалов 

Расчет приве-
ден выше 

- 0,48 

4 Строительные отходы  По факту обра-
зования 

- По факту  
образования 

5 Промасленная ветошь Расчет приве-
ден выше 

- 0,0012 

В соответствии с Базельской конвенцией о контроле за трансграничной перевозкой 
опасных отходов и их удалением для целей транспортировки, утилизации, хранения и 
захоронения устанавливаются 3 уровня опасности отходов- «Зеленый» - индекс G, 
«Янтарный» - индекс А и «Красный» - индекс R.  

Отходы производства и потребления. 
 

Наименование 
отходов 

Масса, 
т/год 

GO060 
N2010//Q14//WS18C00//H43//D1//A280//GО060 

Твердые быто-
вые отходы 

4,8 

GA090 
170607//Q10//WS6.9//C10//HOO//D15+R13//A161//GA090 

Огарки элек-
тродов 

0, 00033 

AD070 
080100//Q16//WS18//C10//H4.1//D1+R14//A244//AD070 

Пустая тара 
лакокрасочных 
материалов 

0,48 

GG170 
N17101//Q16/AVS 12C00//H00//D1 //А280//GG170 

Строительные 
отходы 

По факту  
образования 

AC030 
N050401//Q6/W11//C51//H4.1//D15+R13 //А840//AC030 

Промасленная  
ветошь 

0,0012 

 
В период реконструкции автомобильной дороги на строительной площадке 

установлены контейнеры для сбора, временного хранения отходов.  
В последующем, твердо-бытовые отходы вывозятся на полигон ТБО села Жан-

гала. Обязательным условием является сортировка ТБО и сбор вторичных ресурсов – 
пластмассовые емкости и изделия, стеклотара, бумага и картон, металл. 

Огарки сварочных электродов размещаются в отдельном контейнере и по мере 
накопления вывозятся на металлолом. 

Пустая тара из-под лакокрасочных материалов сдается специализированным 
предприятиям с целью дальнейшей утилизации. 

jl:1011170.0%20
jl:30111195.81%20
jl:30111195.82%20
jl:30111195.83%20


 

 
Лист 

Дата Подп. № док. Кол.уч. Изм. Лист 

19.044 - ПЗ 
17 

3.5 Физические воздействия 

В период реконструкции автодороги кратковременное шумовое и вибрационное 
воздействие на окружающую среду будет только от работ механизмов и машин. 

Шумовое и вибрационное воздействие при капитальном ремонте автодороги 
участок Чапай-Жангала-Сайхин 130-191 км будут минимальными для окружающей 
среды и отсутствуют для населения. 
Работа производится на существующей трассе дороги и проходит вне населенных 
пунктов, по открытой местности. 

Так как все оборудование и техника проходит ежегодный технический кон-
троль, и допускается к работе в случае положительного результата контроля, следо-
вательно, уровни шума и вибрации на рабочих местах не превысят допустимые зна-
чения. 

Дорожные машины и оборудование должны находиться на объекте только на 
протяжении периода производства соответствующих работ. Параметры применяемых 
машин и оборудование в части отработанных газов, шума, вибрации должны соответ-
ствовать установленным стандартам и техническим условиям предприятия-
изготовителя. 

Шумовое и вибрационное воздействие при реконструкции автодороги Чапай-
Жангала-Сайхин 130-191 км, будут минимальными для окружающей среды и для 
населения района. 

 

 

3.6 Земельные ресурсы и почвы 

Растительный слой почвы представлен солонцами лугово-степными в 
комплексе с лугово-каштановыми солонцами и светло-каштановой разновидностью. В 
целом по проекту объем снятия растительного слоя составляет 148374 м3. Мощность 
растительного слоя составляет 15см. Почвообразующей породой служат глинистые и 
суглинистые разновидности, где гумуса для данной зоны содержится в пределах 2,0-
3,0%. 

По окончании реконструкции автодороги проводится рекультивация нарушенных 
земель. В зоне реконструкции автодороги запрещается загрязнение поверхности земли. 
В частности свалка мусора, отходов производства, а также стоянка, заправка топливом, 
мойка и ремонт автомобилей, тракторов и других машин. 

Работа по реконструкции автодороги Чапаево-Жангала-Сайхин участок 130-191 
км не имеет влияние на земельные ресурсы области. 

 
3.7 Растительность 

Зона недостаточного увлажнения и засоленности почв обусловили скудность и 
однообразие растительного покрова. На нераспаханных участках растительность 
редкая, в основном черная полынь, ковыль, а в понижениях (лиманах), где 



 

 
Лист 

Дата Подп. № док. Кол.уч. Изм. Лист 

19.044 - ПЗ 
18 

скапливаются талые воды - пырей, мятлик, осока. В придорожных лесонасаждениях 
(редких) ведущей породой является вяз мелколистый. 

На рассматриваемом участке дороги в резервах и на откосах земляного полотна, 
а также на участке объездной дороги предусматривается снятие и перемещение 
растительного слоя грунта. 

Предварительно на участках земляных работ производится снятие растительного 
слоя. Растительный слой должен быть снят на установленную проектом толщину со 
всей поверхности, занимаемой сооружениями и сложен в валы вдоль границ дорожной 
полосы или в штабели в специально отведенных местах. 

Досыпка насыпи производится из грунта от срезки существующей насыпи и бо-
ковых резервов. Каждый слой грунта толщиной 0,25 м необходимо уплотнять 25 т кат-
ками за 6 проходов по одному следу. Перед уплотнением поверхность уплотняемого 
слоя должна быть спланирована под двухскатный профиль. Проверку правильности 
размещения оси земляного полотна, высотных отметок, поперечных профилей земляного 
полотна, обочин и толщины слоев следует производить не реже чем через 100 м (в трех 
точках на поперечнике), как правило, в местах размещения знаков рабочей разбивки с 
помощью геодезических инструментов и шаблонов. 

По окончании возведения земляного полотна автодороги производится 
укрепление откосов насыпи с нанесением растительного слоя  на откосы толщиной 
10 см. По окончании реконструкции автодороги проводится работы по очистке строй-
площадок от строительного мусора и посев многолетних трав. 
Реконструкция автодороги Чапаево-Жангала-Сайхин участок 130-191 км производится 
на существующей дороге и не влияет на растительный мир области. Письмо ГУ 
«ОЖКХ,ПТ и АД Жангалинского района ЗКО» об отсутствии  зеленых насаждений 
вдоль дороги прилагается к проекту. 
 

3.8 Животный мир 

Поскольку, реконструкция автодороги Чапай-Жангала-Сайхин 130-191 км 
производится на существующей дороге, то ущерб животному миру не наносится. 
Проводится просветительная работа в области охраны животного мира среди рабочих и 
строителей, передвижение транспортных средств допускается только по дорогам. 
Рабочие предупреждается о недопустимости вторжение в места ночевок и гнездования 
птиц. Во избежание нанесения вреда окружающей среде используется объездные дороги 
и тропинки. Участок автодороги «Чапай-Жангала-Сайхин 130-l91км.» расположен в 
южной части Западно-Казахстанской области проходит по территории Жангалинского 
района, где проходят пути миграции Уральской популяции сайги. При реконструкция 
участка автомобильной дороги ось существующей дороги не меняет своего направления: 
Все работы по ремонту будут производиться в полосе отвода дороги. Уменьшения 
кормовых площадей для диких животных не произойдёт. Существующая насыпь дороги, 
по данным многолетних наблюдений, не являлась препятствием для миграции 



 

 
Лист 

Дата Подп. № док. Кол.уч. Изм. Лист 

19.044 - ПЗ 
19 

популяции сайги. Откосы насыпи запроектированы пологими, заложение откосов 1 :4, 
что также не является препятствием для перемещения животных.  

Полоса отвода дороги не имеет ограждения от проникновения домашних 
животных и скота на придорожную полосу. И соответственно, не препятствует и не 
прерывает путей миграции популяции сайги. Замена гравийного покрытия на дороге на 
асфальтобетонное будет способствовать егерской службе более эффективно реагировать 
на случаи нарушения природоохранного законодательства. 

Реконструкция автодороги Чапай-Жангала-Сайхин 130-191 км не приносит 
никакого вреда, в проекте специальных мер по защите животного мира не пре-
дусматривается. Согласование с Западно-Казахстанской областной территориальной ин-
спекцией лесного хозяйства и животного мира под №2.3-8/3Т-К-2 от 29.01.2020г. прила-
гается к настоящему проекту. 

 
3.9 Социально-экономическая среда 

 При реконструкции автодороги создается рабочие места куда привлекается 
местное население, что положительно влияет на социально-экономическое состояние 
района. Реконструкция дороги не допускает загрязнение природной среды- что не ока-
зывает загрязнения почвенно-растительного покрова, воздушного бассейна, подземных 
вод, недр, флоры и фауны района, тем самым положительно влияет на социальную 
среду. 

 Реконструкция автодороги создаст предусловия недопущения загрязнения в 
окружающую среду 

 
 
3.10 Оценка экологического риска 

Основными компонентами природной среды, подвергающимися значительным по 
масштабу воздействиям, являются почвенно-растительный покров, воздушный бассейн, 
подземные воды, недра, флора и фауна района, социальная среда. Взаимодействие эле-
ментов системы происходит как в пространстве, так и во времени, поэтому какие-либо 
экологические выводы и прогнозы должны учитывать комплексное воздействие различ-
ных элементов экосистем. На строительные площадки располагаются контейнеры для 
отходов что в последующем вывозятся на полигон села Жангала, выбросы загрязняющих 
веществ в атмосферный воздух периодически контролируются аккредитованной и атте-
стованной лабораторией. На границе СЗЗ промплощадки строительства, предельно допу-
стимые концентрации контролируются, нормативы не превышают предельных норм. 
Оценка экологического риска необходима для предотвращения и страхования возмож-
ных убытков и ответственности за экологические последствия аварий, которые возмож-
ны при проведении, практически, любого вида человеческой производственной деятель-
ности. Проведенная оценка воздействия на окружающую среду показывает, что при со-
блюдении всех предусмотренных природоохранных мероприятий, существенный и не-



 

 
Лист 

Дата Подп. № док. Кол.уч. Изм. Лист 

19.044 - ПЗ 
20 

обратимый вред окружающей среде нанесен не будет. Отрицательное воздействие на по-
верхностные и подземные воды, атмосферу, недра, почву, животный и растительный мир 
и на человека является незначительным и не приведет к нарушению экологического рав-
новесия, существующего в районе расположения производственного объекта. 

Проектируемый объект не окажет негативное влияние на природную и социаль-
ную среду. 

Комплексная оценка последствий воздействия на окружающую среду 

При реконструкции автодороги основное воздействия на окружающую среду бу-
дут от работы техники и механизмов.  

Количество загрязняющих веществ (ЗВ), предполагающихся к выбросу в атмо-
сферу: суммарный выброс, 5.957530085 тонн, из них твердые ЗВ - 5.113527907 тонна, 
газообразные -0.844002178 тонна на период строительных работ.  

Из количество загрязняющих веществ (ЗВ), предполагающихся к выбросу в атмо-
сферу 3.975244 составляет пыль неорганическая, на что требуется внимание и меры по 
уменьшению. 

Применение щебня и песчано-гравийной смеси производится с подливом водой, 
что обеспечивает обеспыливание процесса работ и улучшает уплотнение конструкции. 

На растительность и почву воздействие оказывают временное расположение 
накопителей отходов - контейнеры для сбора, временного хранения отходов. 

Поскольку, работы по при реконструкции дороги производятся в населенном 
пункте, воздействия проводимых работ на растительный и животный мир будут мини-
мальными. Рабочие предупреждается о недопустимости вторжение в места ночевок и 
гнездования птиц. Во избежание нанесения вреда окружающей среде используется уже 
имеющие дороги и тропинки. По окончании реконструкции автодороги проводятся ра-
боты по очистке стройплощадок от загрязнения строительным мусором с рекультиваци-
ей нарушенных земель. 

Потребуется Подрядчику работ систематически определять наличие 
загрязняющих веществ в атмосферном воздухе на границе проводимых работ и на 
границе санитарно-защитной зоны строительной площадки для принятия 
незамедлительных мер, в случае превышения значения ПДК загрязняющих веществ, 
вести контроль над соблюдением нормативов предельно-допустимых выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу, влиянием на почву и на растительность. 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Лист 

Дата Подп. № док. Кол.уч. Изм. Лист 

19.044 - ПЗ 
21 

4 ПЛАТА ЗА ЭМИССИИ В ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

            Согласно Кодекса Республики Казахстан «О налогах и других обязательных пла-

тежах в бюджет» от 25 декабря 2017 года № 120-VI ЗРК плата за эмиссии в окружаю-

щую среду взимается за эмиссии в окружающую среду в порядке специального приро-

допользования. 

            Специальное природопользование осуществляется на основании экологического 

разрешения, выдаваемого уполномоченным государственным органом в области охраны 

окружающей среды или местными исполнительными органами областей, города респуб-

ликанского значения, столицы. 

          Эмиссии в окружающую среду без оформленного в установленном порядке разре-

шительного документа рассматриваются как эмиссии в окружающую среду сверх уста-

новленных нормативов эмиссий в окружающую среду, за исключением выбросов загряз-

няющих веществ от передвижных источников. 

         Ставки платы определяются исходя из размера месячного расчетного показателя, 

установленного на соответствующий финансовый год законом о республиканском бюд-

жете. 

 

№ 

п/п 

Виды загрязняющих ве-

ществ 

Годовые выбро-

сы, тонна в год 

Ставки платы 

за 1 тонну, тен-

ге  

Годовые пла-

тежи в тенге 

1 Пыль  3.975244 27 780 110 432 

2 Окислы азота  0.00508874 55 560 282,0 

3 Сера диоксид 0.000549 55 560 30,0 

4 Алканы С12-19 0.00183 888,96 1,0 

5 Окислы углерода 0.003660864 888,96 3,0 

 Всего платежей на период реконструкции 110 748,0 
 

 

  

 

 

 

 

 

jl:30085593.1010000%201001000099.0
jl:30085593.100400%201001000099.0
jl:30085593.100400%201001000099.0
jl:30059372.0%2030152948.0%2030166123.0%201001000099.0
jl:1026672.0%201001000099.0


 

 
Лист 

Дата Подп. № док. Кол.уч. Изм. Лист 

19.044 - ПЗ 
22 

 

 5 СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 

 

1. Экологический Кодекс Республики Казахстан, Астана, 9 января 2007 го-

да, № 212-III ЗРК. 

2. Инструкция по проведению оценки воздействия намечаемой хозяй-

ственной и иной деятельности на окружающую среду при разработке 

предплановой, плановой, предпроектной и проектной документации. 

Приказ Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

28 июня 2007 года № 204-п. 

3. Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования по 

установлению санитарно-защитной зоны производственных объектов» 

утвержденные приказом Министра национальной экономики Республи-

ки Казахстан от 20 марта 2015 года № 237 

4. Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования к во-

доисточникам, местам водозабора для хозяйственно-питьевых целей, хо-

зяйственно-питьевому водоснабжению и местам культурно-бытового 

водопользования и безопасности водных объектов», утвержденные при-

казом Министра национальной экономики Республики Казахстан 16 

марта 2015 года № 209 

5. Кодекс Республики Казахстан «О налогах и других обязательных плате-

жах в бюджет» (Налоговый кодекс) Астана, Акорда, 10 декабря 2008 го-

да № -IV ЗPK 

6. Классификатор отходов, утвержден приказом Министра охраны окру-

жающей среды Республики Казахстан от 31 мая 2007 года № 169-п 

7. Программный комплекс для разработки экологической документации 

ПК ЭРА Воздух 2.5.376, ПК ЭРА ОТХОДЫ 1.7.45, ПК ЭРА-КЛАСС 

1.6.45 
 

 

 

 

 

 

 

 

http://online.zakon.kz/Document/?link_id=1004598660
http://online.zakon.kz/Document/?link_id=1004568616
http://online.zakon.kz/Document/?link_id=1004568616
jl:30111195.0%20


 

 
Лист 

Дата Подп. № док. Кол.уч. Изм. Лист 

19.044 - ПЗ 
23 

 

6. ПРИЛОЖЕНИЕ К ПРОЕКТУ 

 

 

6 Приложение 23 

 6.1 Заявление об экологических последствиях  24-29 

 6.2 Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 30-49 

 6.3 Перечень загрязняющих веществ в атмосферу  52-53 

 6.5 Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 54-63 

 6.6 Нормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 64-68 

 6.7 Нормативы размещения отходов производства  67 

 6.8 Необходимость расчетов приземных концентраций 68-69 

 6.9 Расчет выбросов ЗВ в атмосферу от автотранспорта 70-94 

 6.10 Суммарные выбросы ЗВ в атмосферу от автотранспорта 95 

 6.11 Перечень ЗВ в атмосферу от автотранспорта 96 

 6.12 Государственная лицензия на выполнение работ и оказание 
услуг в области охраны окружающей среды 

97-98 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Лист 

Дата Подп. № док. Кол.уч. Изм. Лист 

19.044 - ПЗ 
24 

     6.1 Заявление об экологических последствиях  

 

Рабочий проект  

«Реконструкция автодороги Чапай-Жангала-Сайхин 130-191 км, 

 Жангалинский район, ЗКО»  

  

Заказчик –  ГУ "Управление пассажирского транспорта и автомобильных дорог Запад-

но-Казахстанской области" 

Адрес: ЗКО, Жангалинский район, поселок Жангала 

Источники финансирования –  бюджетные средства  

Местоположение объекта – ЗКО, Жангалинский район, поселок Жангала  

Представленные проектные материалы -  Рабочий проект «Реконструкция автодороги 

Чапай-Жангала-Сайхин 130-191 км, Жангалинский район, ЗКО»  

Генеральная проектная организация – ТОО «Уралводпроект», г. Уральск, ул. 

Х.Чурина 119Н   

Главный инженер проекта – Абдалиева Г.В. 

Проектные решения. Участок автомобильной дороги «Чапай-Жангала-Сайхин,» км. 
130-191 км расположен на землях Жангалинского района Западно-Казахстанской обла-
сти и проходит в основном по незастроенной территории, кроме начала трассы от ПК0 
по ПК12 проходит по поселку Жангала.  
Существующее земляное полотно находится в неудовлетворительном состоянии. 
Настоящим проектом предусматривается реконструкция автодороги участка автодороги 
областного значения Чапаево-Жангала-Сайхин 130-191 км. 
Ширина земляного полотна колеблется от 12 до 20 метров.  
Чрезмерная ширина земполотна объясняется расползанием земполотна под движением 
транспорта. В период весенней распутицы движение транспорта осуществляется по оси 
дороги по колее. После просыхания верхнего слоя грунта, движение транспорта осу-
ществляется по обочинам. В этот период нижние слои грунта насыпи под обочинами 
имеют повышенную влажность, близкую к пределу текучести, что и способствует рас-
ползанию земполотна. 
Высота земполотна над дневной поверхностью от 0,1 до 0,8метров. Средняя высота 
насыпи земполотна 0,6 метров.  Высота насыпи на подходах к мостам выше средней вы-
соты насыпи на линейных участках. 
На протяжении всей дороги, по данным геологического обследования, выделяются по-
очередно участки с уплотнением соответствующим нормативным показателям и участки 
требующие досыпки и доуплотнения грунта насыпи. Грунты насыпи и притрассовой по-
лосы незасоленные. 



 

 
Лист 

Дата Подп. № док. Кол.уч. Изм. Лист 

19.044 - ПЗ 
25 

На участке автодороги 130-161 км имеется 7 примыканий и 2 пересечения. 

На участке автодороги 161-191 км имеется 19 примыканий. На участке 130-161 км на 9-

ти съездах отсутствует земполотно и дорожная одежда. Движение осуществляется по 

откосам насыпи. Грунтовая насыпь имеется на одном примыканий.  

На дороге установлена часть дорожных знаков, необходимых для организации дорожно-

го движения. Практически все знаки имеют физические повреждения. Материал столби-

ков разнородный – железобетон, дерево, металлические трубы. 

Начало трассы ПК 0+00 соответствует существующему километровому столбу км.130 

автомобильной дороги R-97 «Чапаев – Жангала - Сайхин». Конец трассы ПК 309+90,83. 

Протяженность проектируемого участка составляет 30,991км. 

Для максимального использования существующего земляного полотна проектная ось 

трассы совмещена с существующей осью автомобильной дороги. Радиусы кривых 

подбирались, исходя из существующих с учетом требований СП РК 3.03-101-2013. 

Всего по трассе выполнено 38 углов поворота.   

На участке 161-191 км на 15 съездах отсутствует  зем. полотно и дорожная одежда.  

Движение осуществляется по откосам насыпи. Грунтовая насыпь имеется на 4-х съездах 

к п.Жанажол, п.Мастексай, п.Жанаказан  и  в воинскую часть. Съезд на воинскую часть 

имеет щебеночное покрытие, геометрические параметры зем. полотна съездов не соот-

ветствуют нормативным. 

На съезде к п.Жанаказан  имеется остановочная площадка с автопавильоном. Площадка 

не благоустроена. Автопавильон из сборного железобетона находится в неудовлетвори-

тельном состоянии. Имеются трещины и обломки ж/бетона на панелях. 

Автодорога частично обставлена дорожными знаками. 

Общее направление трассы автодороги на проектируемом участке продиктовано наличи-

ем существующей автомобильной дороги. 

Трассирование при производстве изыскательских работ выполнено по оси существующей 

автодороги с учетом возможного максимального использования её элементов. 

Начало трассы ПК 0+00 соответствует существующему километровому столбу  км.161 

автомобильной дороги R-97 «Чапаев – Жангала - Сайхин». Конец трассы ПК 304+47,5. 

Протяженность проектируемого участка составляет  30,4475км. 

Для максимального использования существующего земляного полотна проектная ось 

трассы совмещена с существующей осью автомобильной дороги за исключением 

участка с ПК81 по ПК92, где земляное полотно раздваивается. Радиус поворота на новое 

направление составляет R-1050м. Старое направление существующей насыпи разбирает-

ся. Грунтом засыпаются боковые резервы площадь рекультивируется.  Радиусы кривых 



 

 
Лист 

Дата Подп. № док. Кол.уч. Изм. Лист 

19.044 - ПЗ 
26 

подбирались, исходя из существующих с учетом требований СП РК 3.03-101-2013. 

Всего по трассе выполнено 17 углов поворота.  Углы поворота закоординированы в ве-

домости и указаны на плане трассы на углах имеющие угол поворота менее 1°, радиусы 

не вписывались. Период строительства объекта ориентировочно планируется на 2021 год 

(30%) -2022 год (30%) -2023год (40%) года 

Радиус и площадь санитарно-защитной зоны (СЗЗ) – Санитарно-защитная зона про-
изводственных объектов определяется санитарными правилами «Санитарно-
эпидемиологические требования по установлению санитарно-защитной зоны производ-
ственных объектов» утвержденные приказом Министра национальной экономики Рес-
публики Казахстан от 20 марта 2015 года № 237.  
Реконструкция автодороги, согласно вышеназванных санитарных правил, не относятся к 
классам опасности. Согласно статье 40 пункт 1-1 Экологического Кодекса РК, виды дея-
тельности, не относящиеся к классам опасности согласно санитарной классификации 
производственных объектов, классифицируются как объекты IV категории. 
Обоснование социально-экономической необходимости намечаемой деятельности. 

Проводимые работы по реконструкции автомобильной дороги Чапай-Жангала-Сайхин 
130-191 км улучшать автомобильные дороги, уменьшатся выбросы загрязняющих ве-
ществ в атмосферный воздух. В период строительных работ будут созданы рабочие ме-
ста для жителей города. 
Условия природопользования и возможное влияние намечаемой деятельности на 

окружающую среду. 

Количество загрязняющих веществ (ЗВ), предполагающихся к выбросу в атмосфе-

ру: суммарный выброс, 5.957530085 тонн, из них твердые ЗВ - 5.113527907 тонна, га-

зообразные -0.844002178 тонна. 

Перечень основных ингредиентов в составе выбросов - пыль неорганическая, железо 

(II, III) оксиды, марганец и его соединения, диметилбензол, уайт-спирит, взвешенные 

частицы, бензапирен, формальдегид, алканы, углерод оксид, сера диоксид, углерод сажа, 

азот оксид, азот диоксид, хлорэтилен, уайт-спирит, пыль абразивная, метилбензол, бути-

лацетат, пропан-2-он, керосин. 

Плата за эмиссии в окружающую среду. Ставки платы определяются исходя из разме-

ра месячного расчетного показателя, установленного согласно Кодекса Республики Ка-

захстан «О налогах и других обязательных платежах в бюджет». При реконструкции ав-

тодороги Чапай-Жангала-Сайхин 130-191 км, Жангалинский район, ЗКО» участок 130-

191 платежи за эмиссии в окружающую среду составляет 110 748,0 тенге. 

Водные ресурсы. На проектируемом участке автодороги км.130-191 дорожная одежда 
практически отсутствует и представляет собой локальные участки грунта с вкраплением 

http://online.zakon.kz/Document/?link_id=1004598660
jl:30085593.1010000%201001000099.0
jl:30059372.0%2030152948.0%2030166123.0%201001000099.0
jl:1026672.0%201001000099.0


 

 
Лист 

Дата Подп. № док. Кол.уч. Изм. Лист 

19.044 - ПЗ 
27 

щебня, вследствие чего использование его из-за невозможности сбора не предусматрива-
ется проектом. Исключение составляет мост через реку Мухор имеющие асфальтобетон-
ное покрытие, которое находится в неудовлетворительном состоянии, проявляющее себя 
в виде сетки трещин, крошением. Согласно задания выданного и утвержденного Заказчи-
ком, работы по ремонту мостов через р.Мухор проектом не рассматривались. На участке 
работ имеет распространение полого-увалистая равнина, которая представляет собой бе-
реговую зону позднехвалынского бассейна. Равнина также осложнена долиной реки Му-
хор и к концу реконструируемого участка автодорог р.Большой Узень. 
Для уменьшения запыленности, грунтовые дороги предусмотренные для временного 
проезда, подлежат периодическому поливу в сухое время года. 
В проекте предусматривается использования 12 355,52 м3 воды при реконструкции ав-
тодороги Чапаево-Жангала-Сайхин участок 130-191 км. 
В проекте рассмотрены использование привозной воды для технических целей в объеме 
13 390 м3. Разрешение на забор воды с Западно-Казахстанского филиала РГП «Казвод-
хоз» приложен к проекту. Отвод используемой воды проектом не рассматривается. 
Потребляемая техническая вода уходит для устройства основания и дополнительного 
слоя основания дорожной одежды из щебня и песчано-гравийной смеси производится с 
подливом водой, что обеспечивает обеспыливание процесса работ и улучшает уплотне-
ние конструкции.  Питьевая вода в объеме 7 425 литра, согласно проекта, бутилирован-
ная привозная. На строительной площадке установлены биотуалеты. 
Реконструкция автодороги Чапай-Жангала-Сайхин 130-191 км, производится на 
существующей дороге и не окажет значительного влияния на пересекаемую дорогой 
р.Мухор 
Шумовое и вибрационное воздействие. В период реконструкции автодороги 

кратковременное шумовое и вибрационное воздействие на окружающую среду будет 

только от работ механизмов и машин. Шумовое и вибрационное воздействие при 

капитальном ремонте автодороги участок Чапай-Жангала-Сайхин 130-191 км будут 

минимальными для окружающей среды и отсутствуют для населения. 

Работа производится на существующей трассе дороги и проходит вне населенных 

пунктов, по открытой местности. 

Так как все оборудование и техника проходит ежегодный технический контроль, и 

допускается к работе в случае положительного результата контроля, следовательно, 

уровни шума и вибрации на рабочих местах не превысят допустимые значения. 

Дорожные машины и оборудование должны находиться на объекте только на протя-

жении периода производства соответствующих работ. Параметры применяемых ма-

шин и оборудование в части отработанных газов, шума, вибрации должны соответ-

ствовать установленным стандартам и техническим условиям предприятия-



 

 
Лист 

Дата Подп. № док. Кол.уч. Изм. Лист 

19.044 - ПЗ 
28 

изготовителя. Шумовое и вибрационное воздействие при реконструкции автодороги 

Чапай-Жангала-Сайхин 130-191 км,, будут минимальными для окружающей среды и 

для населения района. 

Земельные ресурсы. Растительный слой почвы представлен солонцами лугово-

степными в комплексе с лугово-каштановыми солонцами и светло-каштановой 

разновидностью. В целом по проекту объем снятия растительного слоя составляет 

148374 м3. Мощность растительного слоя составляет 15см. Почвообразующей породой 

служат глинистые и суглинистые разновидности, где гумуса для данной зоны 

содержится в пределах 2,0-3,0%. 

По окончании реконструкции автодороги проводится рекультивация нарушенных 

земель. В зоне реконструкции автодороги запрещается загрязнение поверхности земли. 

В частности свалка мусора, отходов производства, а также стоянка, заправка топливом, 

мойка и ремонт автомобилей, тракторов и других машин. 

Работа по реконструкции автодороги Чапаево-Жангала-Сайхин участок 130-191 км не 

имеет влияние на земельные ресурсы области. 

Растительность. Зона недостаточного увлажнения и засоленности почв обусловили 

скудность и однообразие растительного покрова. На нераспаханных участках 

растительность редкая, в основном черная полынь, ковыль, а в понижениях (лиманах), 

где скапливаются талые воды - пырей, мятлик, осока. В придорожных 

лесонасаждениях (редких) ведущей породой является вяз мелколистый. 

На рассматриваемом участке дороги в резервах и на откосах земляного полотна, а 

также на участке объездной дороги предусматривается снятие и перемещение 

растительного слоя грунта. 

По окончании реконструкции автодороги проводится работы по очистке стройплощадок 

от строительного мусора и посев многолетних трав. 

Реконструкция автодороги Чапаево-Жангала-Сайхин участок 130-191 км производится 

на существующей дороге и не влияет на растительный мир области. 

Животный мир.  Поскольку, реконструкция автодороги Чапай-Жангала-Сайхин 130-191 

км производится на существующей дороге, то ущерб животному миру не наносится. 

Проводится просветительная работа в области охраны животного мира среди рабочих и 

строителей, передвижение транспортных средств допускается только по дорогам. 

Рабочие предупреждается о недопустимости вторжение в места ночевок и гнездования 

птиц. Во избежание нанесения вреда окружающей среде используется объездные дороги 

и тропинки. 



 

 
Лист 

Дата Подп. № док. Кол.уч. Изм. Лист 

19.044 - ПЗ 
29 

Реконструкция автодороги Чапай-Жангала-Сайхин 130-191 км не приносит никакого 

вреда, в проекте специальных мер по защите животного мира не предусматривается. 

Отходы производства -  строительные отходы -25 878 тонн, огарки электродов – 

0,00033 тонна, пустая тара лакокрасочных материалов – 0,48 тонна на период 

строительства, промасленная ветошь- 0,0012 тонн.  

Объем коммунальных отходов: 4,8 тонн в год 

Предлагаемые способы нейтрализации и захоронения отходов: В период рекон-

струкции автодороги на строительной площадке установлены контейнеры для сбора, 

временного хранения отходов. Твердо-бытовые отходы вывозятся на полигон ТБО. Обя-

зательным условием является сортировка ТБО и сбор вторичных ресурсов – пластмассо-

вые емкости и изделия, стеклотара, бумага и картон, металл. Огарки сварочных электро-

дов размещаются в отдельном контейнере и вывозится как лом черных металлов. 

Пустая тара из-под лакокрасочных материалов сдается специализированным предприя-

тиям с целью дальнейшей утилизации. 

Прогноз состояния окружающей среды и возможных последствий в социально-

общественной сфере по результатам деятельности объекта:  

Объемы загрязнения окружающей среды определены расчетным путем, влияния 

реконструкции автомобильной дороги Чапай-Жангала-Сайхин 130-191 км на окружаю-

щую среду будут кратковременными и не допускается превышения предельно-

допустимых значений загрязняющих веществ в атмосферном воздухе. 

Проводимые работы по реконструкции автодороги Чапай-Жангала-Сайхин 130-191км 

улучшать автомобильные дороги, уменьшатся выбросы загрязняющих веществ в атмо-

сферный воздух. Пешеходные дороги создадут условия для перемещения людей. В пе-

риод строительных работ будут созданы рабочие места для жителей города. 

Обязательства заказчика по созданию благоприятных условий жизни населения в 

процессе строительства, эксплуатации объекта и его ликвидации: 

- до начала строительных работ получить разрешение на эмиссии в окружающую среду; 

- заключить договора на утилизацию отходов; 

- произвести платежи за эмиссии в окружающую среду; 

- соблюдать и другие требования Экологического Кодекса Республики Казахстан 

 

ГУ "Управление пассажирского транспорта 
и автомобильных дорог ЗКО" 



30 

6.2 Расчет валовых выбросов загрязняющих веществ по проекту: «Реконструкция 
автодороги Чапай-Жангала-Сайхин 130-191км, Жангалинский район ЗКО»  

Источник загрязнения N 0001 
Источник выделения N 001, Электростанции передвижные 

Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 0.06 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 1 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 0.004 
Температура отработавших газов Tог , K, 275 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 

1.Оценка расхода и температуры отработавших газов
Расход отработавших газов Gог , кг/с:
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 0.004 * 1 = 0.000000035    (А.3)

Удельный вес отработавших газов γог , кг/м3: 
γог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 275 / 273) = 0.652609489    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 

Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 
Qог = Gог / γог = 0.000000035 / 0.652609489 = 0.000000053    (А.4) 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до
капитального ремонта

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 
A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 

Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до 
капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 
A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 

Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, 
т.е. 0.8 - для NO2 и 0.13 - для NO  

Итого выбросы по веществам: 
Код Примесь г/сек 

без 
очистки 

т/год 
без 

очистки 

% 
очистки 

г/сек 
c 

очисткой 

т/год 
c 

очисткой 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота 

диоксид) (4) 
0.0022889 0.002064 0 0.0022889 0.002064 



31 
 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 
(6) 

0.0003719 0.0003354 0 0.0003719 0.0003354 

0328 Углерод (Сажа, Углерод 
черный)(583) 

0.0001944 0.00018 0 0.0001944 0.00018 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый газ, 
Сера (IV) оксид) (516) 

0.0003056 0.00027 0 0.0003056 0.00027 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный газ) (584) 

0.002 0.0018 0 0.002 0.0018 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 
(54) 

3.6111E-9 3.3E-9 0 3.6111E-9 3.3E-9 

1325 Формальдегид (Метаналь) 
(609) 

0.0000417 0.000036 0 0.0000417 0.000036 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на 
С/ (Углеводороды предельные 
С12-С19 (в пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) (10) 

0.001 0.0009 0 0.001 0.0009 

 
Источник загрязнения N 0002 
Источник выделения N 002, Компрессоры передвижные 

 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 0.03 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 1 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 0.001 
Температура отработавших газов Tог , K, 300 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 0.001 * 1 = 0.000000009    (А.3) 
 
Удельный вес отработавших газов γог , кг/м3: 
γог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 300 / 273) = 0.624136126    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 
 
Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 
Qог = Gог / γог = 0.000000009 / 0.624136126 = 0.000000014    (А.4) 
 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до 
капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 
A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 
 
Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до 
капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 
A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 
 



32 

Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, 
т.е. 0.8 - для NO2 и 0.13 - для NO  

Итого выбросы по веществам: 
Код Примесь г/сек 

без 
очистки 

т/год 
без 

очистки 

% 
очистки 

г/сек 
c 

очисткой 

т/год 
c 

очисткой 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота 

диоксид) (4) 
0.0022889 0.001032 0 0.0022889 0.001032 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 
(6) 

0.0003719 0.0001677 0 0.0003719 0.0001677 

0328 Углерод (Сажа, Углерод 
черный)(583) 

0.0001944 0.00009 0 0.0001944 0.00009 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый газ, 
Сера (IV) оксид) (516) 

0.0003056 0.000135 0 0.0003056 0.000135 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный газ) (584) 

0.002 0.0009 0 0.002 0.0009 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 
(54) 

3.6111E-9 1.65E-9 0 3.6111E-9 1.65E-9 

1325 Формальдегид (Метаналь) 
(609) 

0.0000417 0.000018 0 0.0000417 0.000018 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на 
С/ (Углеводороды предельные 
С12-С19 (в пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) (10) 

0.001 0.00045 0 0.001 0.00045 

Источник загрязнения N 0003 
Источник выделения N 003, Сварочный агрегат 

Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 0.032 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 1 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 0.001 
Температура отработавших газов Tог , K, 290 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 

1.Оценка расхода и температуры отработавших газов
Расход отработавших газов Gог , кг/с:
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 0.001 * 1 = 0.000000009    (А.3)

Удельный вес отработавших газов γог , кг/м3: 
γог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 290 / 273) = 0.635222025    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 



33 
 

Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 
Qог = Gог / γог = 0.000000009 / 0.635222025 = 0.000000014    (А.4) 
 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до 
капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 
A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 
 
Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до 
капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 
A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 
 
Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, 
т.е. 0.8 - для NO2 и 0.13 - для NO  
 
Итого выбросы по веществам: 

Код 
 
 

Примесь 
 
 

г/сек 
без 

очистки 

т/год 
без 

очистки 

% 
очистки 

 

г/сек 
c 

очисткой 

т/год 
c 

очисткой 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота 

диоксид) (4) 
0.0022889 0.0011008 0 0.0022889 0.0011008 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 
(6) 

0.0003719 0.0001789 0 0.0003719 0.0001789 

0328 Углерод (Сажа, Углерод 
черный)(583) 

0.0001944 0.000096 0 0.0001944 0.000096 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый газ, 
Сера (IV) оксид) (516) 

0.0003056 0.000144 0 0.0003056 0.000144 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный газ) (584) 

0.002 0.00096 0 0.002 0.00096 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 
(54) 

3.6111E-9 1.76E-9 0 3.6111E-9 1.76E-9 

1325 Формальдегид (Метаналь) 
(609) 

0.0000417 0.0000192 0 0.0000417 0.0000192 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на 
С/ (Углеводороды предельные 
С12-С19 (в пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) (10) 

0.001 0.00048 0 0.001 0.00048 

 
Источник загрязнения N 6001 
Источник выделения N 005, Газовая сварка 
 
Список литературы: 



34 
 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах 
(по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Газовая сварка с использованием пропан-бутановой смеси 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 15.054 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.01 
----------------------------- 
Газы: 
Расчет выбросов оксидов азота: 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 15 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106 = 0.8 · 15 · 15.054 / 106 = 
0.0001806 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 15 · 
0.01 / 3600 = 0.0000333 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 106 = 0.13 · 15 · 15.054 / 106 = 
0.00002936 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 15 · 
0.01 / 3600 = 0.00000542 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0000333 0.0001806 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00000542 0.00002936 
 
Источник загрязнения N 6002 
Источник выделения N 006, Сварка труб полиэтиленовых 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов вредных веществ в атмосферу 
при работе с пластмассовыми материалами 
Приложение №5 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Сборник "Нормативные показатели удельных выбросов вредных 
веществ в атмосферу от основных видов технологического оборудования 
отрасли". Харьков, 1991г. 
3. "Удельные показатели образования вредных веществ 
от основных видов технологического оборудования...", М, 2006 г. 
 
Вид работ: Сварка труб полиэтиленовых 



35 

Количество проведенных сварок стыков, шт./год, N = 96 
"Чистое" время работы, час/год, _T_ = 136 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Удельное выделение загрязняющего вещества, г/на 1 сварку(табл.12), Q = 0.009 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3), _M_ = Q · N / 106 = 0.009 · 96 / 106 = 0.000000864 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4), _G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 0.000000864 · 
106 / (136 · 3600) = 0.000001765 

Примесь: 0827 Хлорэтилен (Винилхлорид, Этиленхлорид) (646) 

Удельное выделение загрязняющего вещества, г/на 1 сварку(табл.12), Q = 0.0039 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3), _M_ = Q · N / 106 = 0.0039 · 96 / 106 = 0.0000003744 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4), _G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 0.0000003744 · 
106 / (136 · 3600) = 0.000000765 
Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 

газ) (584) 
0.000001765 0.000000864 

0827 Хлорэтилен (Винилхлорид, 
Этиленхлорид) (646) 

0.000000765 0.0000003744 

Источник загрязнения N 6003 
Источник выделения N 007, Погрузка-разгрузка глины 

Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 
метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 
материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 
от 18.04.2008 №100-п 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 
хранение пылящих материалов 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Глина 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5.1 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.4 



36 
 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 11 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 2 
Влажность материала, %, VL = 0.1 
Уточненная влажность материала, не более, %(табл.3.1.4), VL = 99 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01 
Размер куска материала, мм, G7 = 1 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.8 
Высота падения материала, м, GB = 1.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.6 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.04 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 92.5 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Погрузка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · 
B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 2 · 1 · 0.01 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 0.04 · 106 / 
3600 · (1-0) = 0.0001067 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD 
· (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.4 · 1 · 0.01 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 92.5 · (1-0) = 0.000622 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0001067 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.000622 = 0.000622 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Глина 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5.1 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.4 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 11 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 2 
Влажность материала, %, VL = 0.1 
Уточненная влажность материала, не более, %(табл.3.1.4), VL = 99 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01 
Размер куска материала, мм, G7 = 1 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.8 
Высота падения материала, м, GB = 1.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.6 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.04 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 92.5 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Разгрузка 



37 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · 
B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 2 · 1 · 0.01 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 0.04 · 106 / 
3600 · (1-0) = 0.0001067 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD 
· (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.4 · 1 · 0.01 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 92.5 · (1-0) = 0.000622 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0001067 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.000622 + 0.000622 = 0.001244 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 
углей казахстанских месторождений) 
(494) 

0.0001067 0.001244 

 
Источник загрязнения N 6004 
Источник выделения N 008, Погрузка-разгрузка щебня до 20мм 
 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 
метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 
материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 
от 18.04.2008 №100-п 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 
хранение пылящих материалов 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Щебень из осад. пород крупн. до 20мм 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.06 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.03 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5.1 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.4 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 11 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 2 
Влажность материала, %, VL = 0.01 
Уточненная влажность материала, не более, %(табл.3.1.4), VL = 99 



38 
 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01 
Размер куска материала, мм, G7 = 19 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 1.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.6 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 5 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 82697 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.7 
Вид работ: Погрузка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · 
B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.06 · 0.03 · 2 · 1 · 0.01 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 5 · 106 / 3600 · 
(1-0.7) = 0.0045 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD 
· (1-NJ) = 0.06 · 0.03 · 1.4 · 1 · 0.01 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 82697 · (1-0.7) = 0.1876 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0045 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.1876 = 0.1876 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Щебень из осад. пород крупн. до 20мм 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.06 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.03 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5.1 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.4 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 11 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 2 
Влажность материала, %, VL = 0.01 
Уточненная влажность материала, не более, %(табл.3.1.4), VL = 99 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01 
Размер куска материала, мм, G7 = 19 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 1.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.6 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 5 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 82697 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.7 
Вид работ: Разгрузка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · 
B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.06 · 0.03 · 2 · 1 · 0.01 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 5 · 106 / 3600 · 
(1-0.7) = 0.0045 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD 
· (1-NJ) = 0.06 · 0.03 · 1.4 · 1 · 0.01 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 82697 · (1-0.7) = 0.1876 



39 
 

 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0045 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.1876 + 0.1876 = 0.375 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 
углей казахстанских месторождений) 
(494) 

0.0045 0.375 

 
Источник загрязнения N 6005 
Источник выделения N 009, Погрузка-разгрузка щебня от 20мм и более 
 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 
метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 
материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 
от 18.04.2008 №100-п 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 
хранение пылящих материалов 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Щебень из осад. пород крупн. от 20мм и более 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.04 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5.1 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.4 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 11 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 2 
Влажность материала, %, VL = 0.1 
Уточненная влажность материала, не более, %(табл.3.1.4), VL = 99 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01 
Размер куска материала, мм, G7 = 22 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 1.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.6 



40 
 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 1 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 165881 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.3 
Вид работ: Погрузка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · 
B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.02 · 2 · 1 · 0.01 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 1 · 106 / 3600 · 
(1-0.3) = 0.000933 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD 
· (1-NJ) = 0.04 · 0.02 · 1.4 · 1 · 0.01 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 165881 · (1-0.3) = 0.39 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.000933 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.39 = 0.39 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Щебень из осад. пород крупн. от 20мм и более 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.04 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5.1 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.4 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 11 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 2 
Влажность материала, %, VL = 0.1 
Уточненная влажность материала, не более, %(табл.3.1.4), VL = 99 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01 
Размер куска материала, мм, G7 = 22 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 1.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.6 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 1 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 165881 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.3 
Вид работ: Разгрузка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · 
B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.02 · 2 · 1 · 0.01 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 1 · 106 / 3600 · 
(1-0.3) = 0.000933 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD 
· (1-NJ) = 0.04 · 0.02 · 1.4 · 1 · 0.01 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 165881 · (1-0.3) = 0.39 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.000933 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.39 + 0.39 = 0.78 
 
Итоговая таблица: 



41 
 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 
углей казахстанских месторождений) 
(494) 

0.000933 0.78 

 
Источник загрязнения N 6006 
Источник выделения N 010, Погрузка-разгрузка песка 
 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 
метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 
материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 
от 18.04.2008 №100-п 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 
хранение пылящих материалов 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Песок 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.03 
 
Примесь: 2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: более 70 
(Динас) (493) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5.1 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.4 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 11 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 2 
Влажность материала, %, VL = 0.1 
Уточненная влажность материала, не более, %(табл.3.1.4), VL = 99 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01 
Размер куска материала, мм, G7 = 1 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.8 
Высота падения материала, м, GB = 1.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.6 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.02 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 13.93 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · 
B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.03 · 2 · 1 · 0.01 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 0.02 · 106 / 
3600 · (1-0) = 0.00008 



42 
 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD 
· (1-NJ) = 0.05 · 0.03 · 1.4 · 1 · 0.01 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 13.93 · (1-0) = 0.0001404 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.00008 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.0001404 = 0.0001404 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2907 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: более 70 (Динас) 
(493) 

0.00008 0.0001404 

 
Источник загрязнения N 6007 
Источник выделения N 011, Погрузка-разгрузка ПГС 
 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 
метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 
материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 
от 18.04.2008 №100-п 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 
хранение пылящих материалов 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.03 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.04 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5.1 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.4 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 11 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 2 
Влажность материала, %, VL = 0.01 
Уточненная влажность материала, не более, %(табл.3.1.4), VL = 99 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01 
Размер куска материала, мм, G7 = 1 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.8 
Высота падения материала, м, GB = 1.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.6 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 10 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 361530 



43 
 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.7 
Вид работ: Пересыпка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · 
B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.03 · 0.04 · 2 · 1 · 0.01 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 10 · 106 / 3600 · 
(1-0.7) = 0.0096 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD 
· (1-NJ) = 0.03 · 0.04 · 1.4 · 1 · 0.01 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 361530 · (1-0.7) = 0.875 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0096 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.875 = 0.875 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 
углей казахстанских месторождений) 
(494) 

0.0096 0.875 

 
Источник загрязнения N 6008 
Источник выделения N 012, Сварочные работы 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах 
(по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): АНО-6 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 143.04 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.4 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.7 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете 
на железо/ (274) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 14.97 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 14.97 · 143.04 / 106 = 0.00214 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 14.97 · 0.4 / 3600 
= 0.001663 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 



44 
 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.73 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.73 · 143.04 / 106 = 0.0002475 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.73 · 0.4 / 3600 = 
0.0001922 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 
0.001663 0.00214 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 
марганца (IV) оксид/ (327) 

0.0001922 0.0002475 

 
Источник загрязнения N 6009 
Источник выделения N 013, Покраска грунтовкой 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении 
лакокрасочных материалов (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. 
Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.11422 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, 
MS1 = 0.02 
 
Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-021 
Способ окраски: Пневматический 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.11422 · 45 · 100 · 100 · 
10-6 = 0.0514 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 
0.02 · 45 · 100 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0025 
 
Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
 
Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 
Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4 = 1 · 0.11422 · (100-
45) · 30 · 10-4 = 0.01885 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 104) 
= 1 · 0.02 · (100-45) · 30 / (3.6 · 104) = 0.000917 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 



45 
 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 
(203) 

0.0025 0.0514 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.000917 0.01885 
 
Источник загрязнения N 6010 
Источник выделения N 014, Покраска эмалью 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении 
лакокрасочных материалов (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. 
Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 6.75675 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, 
MS1 = 0.5 
 
Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 
Способ окраски: Пневматический 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 25 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 50 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 6.75675 · 45 · 25 · 50 · 10-

6 = 0.38 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 
· 45 · 25 · 50 / (3.6 · 106) = 0.00781 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 25 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 50 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 6.75675 · 45 · 25 · 50 · 10-

6 = 0.38 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 
· 45 · 25 · 50 / (3.6 · 106) = 0.00781 
 
Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
 
Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 
Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4 = 1 · 6.75675 · (100-
45) · 30 · 10-4 = 1.115 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 104) 
= 1 · 0.5 · (100-45) · 30 / (3.6 · 104) = 0.0229 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 



46 
 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 
(203) 

0.00781 0.38 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.00781 0.38 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.0229 1.115 
 
Источник загрязнения N 6011 
Источник выделения N 015, Машины шлифовальные 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при механической 
обработке металлов (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 
2005 
 
Технология обработки: Механическая обработка металлов 
Местный отсос пыли не проводится 
Тип расчета: без охлаждения 
Вид оборудования: Круглошлифовальные станки, с диаметром шлифовального круга - 100 
мм 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 
38.16 
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 2 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 2 
 
Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 
 
Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.01 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.01 · 
38.16 · 2 / 106 = 0.00055 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.01 · 2 = 0.004 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
 
Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.018 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.018 
· 38.16 · 2 / 106 = 0.00099 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.018 · 2 = 0.0072 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.0072 0.00099 
2930 Пыль абразивная (Корунд белый, 

Монокорунд) (1027*) 
0.004 0.00055 

 
Источник загрязнения N 6012 
Источник выделения N 016, Покраска растворителем 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении 
лакокрасочных материалов (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. 
Астана, 2005 



47 
 

 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0214 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, 
MS1 = 0.3 
 
Марка ЛКМ: Растворитель Р-4 
Способ окраски: Пневматический 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 
 
Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 26 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0214 · 100 · 26 · 100 · 
10-6 = 0.00556 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.3 
· 100 · 26 · 100 / (3.6 · 106) = 0.02167 
 
Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 12 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0214 · 100 · 12 · 100 · 
10-6 = 0.00257 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.3 
· 100 · 12 · 100 / (3.6 · 106) = 0.01 
 
Примесь: 0621 Метилбензол (349) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 62 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0214 · 100 · 62 · 100 · 
10-6 = 0.01327 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.3 
· 100 · 62 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0517 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0621 Метилбензол (349) 0.0517 0.01327 
1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты 

бутиловый эфир) (110) 
0.01 0.00257 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.02167 0.00556 
 
Источник загрязнения N 6013 
Источник выделения N 017, Операции с грунтом 
 
Список литературы: 



48 
 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 
метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 
материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 
от 18.04.2008 №100-п 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 
хранение пылящих материалов 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Грунт 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5.1 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.4 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 11 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 2 
Влажность материала, %, VL = 0.1 
Уточненная влажность материала, не более, %(табл.3.1.4), VL = 99 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01 
Размер куска материала, мм, G7 = 0.1 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 1 
Высота падения материала, м, GB = 1.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.6 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 5 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 385772 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.7 
Вид работ: Пересыпка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · 
B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 2 · 1 · 0.01 · 1 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 5 · 106 / 3600 · 
(1-0.7) = 0.005 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD 
· (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.4 · 1 · 0.01 · 1 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 385772 · (1-0.7) = 0.972 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.005 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.972 = 0.972 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Грунт 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 
 



49 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5.1 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.4 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 11 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 2 
Влажность материала, %, VL = 0.1 
Уточненная влажность материала, не более, %(табл.3.1.4), VL = 99 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01 
Размер куска материала, мм, G7 = 0.1 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 1 
Высота падения материала, м, GB = 1.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.6 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 5 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 385772 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.7 
Вид работ: Разгрузка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · 
B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 2 · 1 · 0.01 · 1 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 5 · 106 / 3600 · 
(1-0.7) = 0.005 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD 
· (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.4 · 1 · 0.01 · 1 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 385772 · (1-0.7) = 0.972

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.005 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.972 + 0.972 = 1.944 

Итоговая таблица: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 
углей казахстанских месторождений) 
(494) 

0.005 1.944 



6.3 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу
на существующее положение

Наименование вещества 

Выброс загрязняющих веществ 

на период строительства
г/сек т/период

На 2021 год (апрель –декабрь)
Железа оксид (0123) 0,0004989 0,000642
Марганец и его соединения (0143) 0,00005976 0,00007425
Азота (IV) диоксид (0301) 0,00206999 0,00131322
Азота (II) оксид (0304) 0,000336375 0,000213402
Углерод (Сажа) (2908) 0,000174999 0,0001098
Сера диоксид (0330) 0,000275 0,0001647
Углерод оксид (0337) 0,001800529 0,001098259
Диметилбензол (Ксилол)(смесь о-, м-, п-
изомеров) (0616)

0,003093 0,12942 

Метилбензол (Толуол) (0621) 0,01551 0,009289
Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (0703) 0,000000003 0,00000000201
Хлорэтилен (0827) 0,000000229 0,00000011232
Бутилацетат (1210) 0,003 0,000771
Формальдегид (Метаналь) (1325) 0,0000125 0,0000108
Ацетон (Пропан-2-он) (1401) 0,006501 0,001668
Уайт-спирит (2752) 0,002343 0,114
Углеводороды предельные С12-С19 (Алканы С12-С19) 
(2754)

0,0009 0,000549 

Взвешенные частицы (2902) 0,0093051 0,340452
Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния более 70% (2907)

0,000024 0,00004212 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния 20-70% (2908)

0,00604191 1,1925732 

Пыль абразивная (2930) 0,0012 0,000165
Всего: 0,053146295 1,79255586533

На 2022 год (апрель –декабрь)
Железа оксид (0123) 0,0004989 0,000642
Марганец и его соединения (0143) 0,00005976 0,00007425
Азота (IV) диоксид (0301) 0,00206999 0,00131322
Азота (II) оксид (0304) 0,000336375 0,000213402
Углерод (Сажа) (2908) 0,000174999 0,0001098
Сера диоксид (0330) 0,000275 0,0001647
Углерод оксид (0337) 0,001800529 0,001098259
Диметилбензол (Ксилол)(смесь о-, м-, п-
изомеров) (0616)

0,003093 0,12942 

Метилбензол (Толуол) (0621) 0,01551 0,009289
Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (0703) 0,000000003 0,00000000201
Хлорэтилен (0827) 0,000000229 0,00000011232
Бутилацетат (1210) 0,003 0,000771
Формальдегид (Метаналь) (1325) 0,0000125 0,0000108
Ацетон (Пропан-2-он) (1401) 0,006501 0,001668
Уайт-спирит (2752) 0,002343 0,114
Углеводороды предельные С12-С19 (Алканы С12-С19) 
(2754)

0,0009 0,000549 

Взвешенные частицы (2902) 0,0093051 0,340452
Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния более 70% (2907)

0,000024 0,00004212 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния 20-70% (2908)

0,00604191 1,1925732 

Пыль абразивная (2930) 0,0012 0,000165
Всего: 0,053146295 1,79255586533

На 2023 год (апрель –октябрь)
Железа оксид (0123) 0,0004989 0,000428
Марганец и его соединения (0143) 0,00005976 0,0000495
Азота (IV) диоксид (0301) 0,00206999 0,00087548
Азота (II) оксид (0304) 0,000336375 0,000142268
Углерод (Сажа) (2908) 0,000174999 0,0000732
Сера диоксид (0330) 0,000275 0,0001098



Углерод оксид (0337) 0,001800529 0,000732172
Диметилбензол (Ксилол)(смесь о-, м-, п-
изомеров) (0616)

0,003093 0,08628 

Метилбензол (Толуол) (0621) 0,01551 0,002654
Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (0703) 0,000000003 0,00000000134
Хлорэтилен (0827) 0,000000229 0,0000000748
Бутилацетат (1210) 0,003 0,000514
Формальдегид (Метаналь) (1325) 0,0000125 0,00001464
Ацетон (Пропан-2-он) (1401) 0,006501 0,001112
Уайт-спирит (2752) 0,002343 0,076
Углеводороды предельные С12-С19 (Алканы С12-С19) 
(2754)

0,0009 0,000366 

Взвешенные частицы (2902) 0,0093051 0,226968
Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния более 70% (2907)

0,000024 0,00002808 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния 20-70% (2908)

0,00604191 0,7950488 

Пыль абразивная (2930) 0,0012 0,00011
Всего: 0,053146295 1,19150601614

На 2024 год (апрель –октябрь)
Железа оксид (0123) 0,0004989 0,000428
Марганец и его соединения (0143) 0,00005976 0,0000495
Азота (IV) диоксид (0301) 0,00206999 0,00087548
Азота (II) оксид (0304) 0,000336375 0,000142268
Углерод (Сажа) (2908) 0,000174999 0,0000732
Сера диоксид (0330) 0,000275 0,0001098
Углерод оксид (0337) 0,001800529 0,000732172
Диметилбензол (Ксилол)(смесь о-, м-, п-
изомеров) (0616)

0,003093 0,08628 

Метилбензол (Толуол) (0621) 0,01551 0,002654
Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (0703) 0,000000003 0,00000000134
Хлорэтилен (0827) 0,000000229 0,0000000748
Бутилацетат (1210) 0,003 0,000514
Формальдегид (Метаналь) (1325) 0,0000125 0,00001464
Ацетон (Пропан-2-он) (1401) 0,006501 0,001112
Уайт-спирит (2752) 0,002343 0,076
Углеводороды предельные С12-С19 (Алканы С12-С19) 
(2754)

0,0009 0,000366 

Взвешенные частицы (2902) 0,0093051 0,226968
Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния более 70% (2907)

0,000024 0,00002808 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния 20-70% (2908)

0,00604191 0,7950488 

Пыль абразивная (2930) 0,0012 0,00011
Всего: 0,053146295 1,19150601614



52

6.4 Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосфер
Реконструкция автодороги "Чапай-Жангала-Сайхин" Участок 130-191 км

Источники выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника
Про загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из ист.выброса на карте-схеме, м
изв Цех рабо- вредных веществ ника источ устья
одс Hаименование Коли ты выбро ника трубы ско- объем на 1 тем- точечного источ. 2-го кон
тво чест в са выбро рость трубу, м3/с пер. /1-го конца лин. /длина, ш

во год са,м м м/с оС /центра площад- площадн
ист. ного источника источни

X1 Y1 X2
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
001 Электростанции 1 90 0001 0.0000001 2 0 0

передвижные

002 Компрессоры 1 90 0002 27 0 0
передвижные



53

у для расчета нормативов ПДВ на 2020 год
Hаименование Вещества Коэфф Средняя Код Выбросы загрязняющих веществ

- газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование
установок рым газо- степень ще- вещества

ца лин.о и мероприятий произво- очист очистки/ ства г/с мг/м3 т/год Год
ирина  . по сокращению дится кой, max.степ дос-
ого выбросов газо- % очистки% тиже
ка очистка ния
------- ПДВ

Y2
16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26

0301 Азота (IV) диоксид ( 0.00228888889 22888888.90 0.002064 2021
Азота диоксид) (4)

0304 Азот (II) оксид ( 0.00037194444 3719444.400 0.0003354 2021
Азота оксид) (6)

0328 Углерод (Сажа, 0.00019444444 1944444.400 0.00018 2021
Углерод черный) (583)

0330 Сера диоксид ( 0.00030555556 3055555.600 0.00027 2021
Ангидрид сернистый,
Сернистый газ, Сера (
IV) оксид) (516) 

0337 Углерод оксид (Окись 0.002 20000000.00 0.0018 2021
углерода, Угарный
газ) (584)

0703 Бенз/а/пирен (3,4- 3.6111111e-9 36.111 3.3e-9 2021
Бензпирен) (54)

1325 Формальдегид ( 0.00004166667 416666.700 0.000036 2021
Метаналь) (609)

2754 Алканы С12-19 /в 0.001 10000000.00 0.0009 2021
пересчете на С/ (
Углеводороды
предельные С12-С19 (в
пересчете на С);
Растворитель РПК-
265П) (10)

0301 Азота (IV) диоксид ( 0.00228888889 0.001032 2021
Азота диоксид) (4)

0304 Азот (II) оксид ( 0.00037194444 0.0001677 2021



54 

6.4 Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосфер
Реконструкция автодороги "Чапай-Жангала-Сайхин" Участок 130-191 км
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

003 Агрегаты 1 82 0003 17 0 0
сварочные



55 

у для расчета нормативов ПДВ на 2020 год
16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26

Азота оксид) (6)
0328 Углерод (Сажа, 0.00019444444 0.00009 2021

Углерод черный) (583)
0330 Сера диоксид ( 0.00030555556 0.000135 2021

Ангидрид сернистый,
Сернистый газ, Сера (
IV) оксид) (516) 

0337 Углерод оксид (Окись 0.002 0.0009 2021
углерода, Угарный
газ) (584)

0703 Бенз/а/пирен (3,4- 3.6111111e-9 1.65e-9 2021
Бензпирен) (54)

1325 Формальдегид ( 0.00004166667 0.000018 2021
Метаналь) (609)

2754 Алканы С12-19 /в 0.001 0.00045 2021
пересчете на С/ (
Углеводороды
предельные С12-С19 (в
пересчете на С);
Растворитель РПК-
265П) (10)

0301 Азота (IV) диоксид ( 0.00228888889 0.0011008 2021
Азота диоксид) (4)

0304 Азот (II) оксид ( 0.00037194444 0.00017888 2021
Азота оксид) (6)

0328 Углерод (Сажа, 0.00019444444 0.000096 2021
Углерод черный) (583)

0330 Сера диоксид ( 0.00030555556 0.000144 2021
Ангидрид сернистый,
Сернистый газ, Сера (
IV) оксид) (516) 

0337 Углерод оксид (Окись 0.002 0.00096 2021
углерода, Угарный
газ) (584)

0703 Бенз/а/пирен (3,4- 3.6111111e-9 1.76e-9 2021
Бензпирен) (54)

1325 Формальдегид ( 0.00004166667 0.0000192 2021



56 

6.4 Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосфер
Реконструкция автодороги "Чапай-Жангала-Сайхин" Участок 130-191 км
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

005 Газовая сварка 1 25 6001 0 0

006 Сварка труб 1 136 6002 0 0
полиэтиленовых

007 Погрузка- 1 120 6003 0 0
разгрузка глины

008 Погрузка- 1 120 6004 0 0
разгрузка щебня
до 20мм



57 

у для расчета нормативов ПДВ на 2020 год
16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26

Метаналь) (609)
2754 Алканы С12-19 /в 0.001 0.00048 2021

пересчете на С/ (
Углеводороды
предельные С12-С19 (в
пересчете на С);
Растворитель РПК-
265П) (10)

0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0000333 0.0001806 2021
Азота диоксид) (4)

0304 Азот (II) оксид ( 0.00000542 0.00002936 2021
Азота оксид) (6)

0337 Углерод оксид (Окись 0.000001765 0.000000864 2021
углерода, Угарный
газ) (584)

0827 Хлорэтилен ( 0.000000765 0.0000003744 2021
Винилхлорид,
Этиленхлорид) (646)

2908 Пыль неорганическая, 0.0001067 0.001244 2021
содержащая двуокись
кремния в %: 70-20 (
шамот, цемент, пыль
цементного
производства - глина,
глинистый сланец,
доменный шлак, песок,
клинкер, зола,
кремнезем, зола углей
казахстанских
месторождений) (494)

2908 Пыль неорганическая, 0.0045 0.375 2021
содержащая двуокись
кремния в %: 70-20 (
шамот, цемент, пыль
цементного
производства - глина,
глинистый сланец,



58

6.4 Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосфе
Реконструкция автодороги "Чапай-Жангала-Сайхин" Участок 130-191 км
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

009 Погрузка- 1 120 6005 0 0
разгрузка щебня
от 20мм и более

010 Погрузка- 1 120 6006 0 0
разгрузка песка

011 Погрузка- 1 120 6007 0 0
разгрузка ПГС

012 Сварочные 1 54 6008 0 0
работы



59

у для расчета нормативов ПДВ на 2020 год
16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26

доменный шлак, песок,
клинкер, зола,
кремнезем, зола углей
казахстанских
месторождений) (494)

2908 Пыль неорганическая, 0.000933 0.78 2021
содержащая двуокись
кремния в %: 70-20 (
шамот, цемент, пыль
цементного
производства - глина,
глинистый сланец,
доменный шлак, песок,
клинкер, зола,
кремнезем, зола углей
казахстанских
месторождений) (494)

2907 Пыль неорганическая, 0.00008 0.0001404 2021
содержащая двуокись
кремния в %: более 70
(Динас) (493)

2908 Пыль неорганическая, 0.0096 0.875 2021
содержащая двуокись
кремния в %: 70-20 (
шамот, цемент, пыль
цементного
производства - глина,
глинистый сланец,
доменный шлак, песок,
клинкер, зола,
кремнезем, зола углей
казахстанских
месторождений) (494)

0123 Железо (II, III) 0.001663 0.00214 2021
оксиды (диЖелезо
триоксид, Железа
оксид) /в пересчете



60 

6.4 Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосфер
Реконструкция автодороги "Чапай-Жангала-Сайхин" Участок 130-191 км
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

013 Покраска 1 60 6009 0 0
грунтовкой

014 Покраска эмалью 1 60 6010 0 0

015 Машины 2 76.32 6011 0 0
шлифовальные

016 Покраска 1 60 6012 0 0
растворителем

017 Операции с 1 180 6013 0 0
грунтом



61 

у для расчета нормативов ПДВ на 2020 год
16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26

на железо/ (274)
0143 Марганец и его 0.0001922 0.0002475 2021

соединения /в
пересчете на марганца
(IV) оксид/ (327)

0616 Диметилбензол (смесь 0.0025 0.0514 2021
о-, м-, п- изомеров)

2902 Взвешенные частицы ( 0.000917 0.01885 2021
116)

0616 Диметилбензол (смесь 0.00781 0.38 2021
о-, м-, п- изомеров)
(203)

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.00781 0.38 2021
2902 Взвешенные частицы ( 0.0229 1.115 2021

116)
2902 Взвешенные частицы 0.0072 0.00099 2021
2930 Пыль абразивная ( 0.004 0.00055 2021

Корунд белый,
Монокорунд) (1027*)

0621 Метилбензол (349) 0.0517 0.01327 2021
1210 Бутилацетат (Уксусной 0.01 0.00257 2021

кислоты бутиловый
эфир) (110)

1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.02167 0.00556 2021
(470)

2908 Пыль неорганическая, 0.005 1.944 2021
содержащая двуокись
кремния в %: 70-20 (
шамот, цемент, пыль
производства - глина,
глинистый сланец,
доменный шлак, песок,
клинкер, зола,
кремнезем, зола углей 
казахстанских 
месторождений



62 

 

 
6.5 Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по предприятию 

 
Реконструкция автодороги "Чапай-Жангала-Сайхин" Участок 130-191 км 
 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

 мер  
Производство ис-     
цех, участок точ- существующее положение на 2021 год на 2022 год на 2023 год 

 ника     
Код и наименование выб- г/с т/год г/с т/год г/с т/год г/с т/год 

загрязняющего вещества роса         
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
(0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Электростанции 0001 0 0 0.000686667 0.0006192 0.000686667 0.0006192 0.000457777 0.0004128 
передвижные          
Компрессоры 0002 0 0 0.000686667 0.0003096 0.000686667 0.0003096 0.000457777 0.0002064 
передвижные          
Агрегаты сварочные 0003 0 0 0.000686667 0.00033024 0.000686667 0.00033024 0.000457777 0.00022016 
(0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Электростанции 0001 0 0 0.000111583 0.00010062 0.000111583 0.00010062 0.000074388 0.00006708 
передвижные          
Компрессоры 0002 0 0 0.000111583 0.00005031 0.000111583 0.00005031 0.000074388 0.00003354 
передвижные          
Агрегаты сварочные 0003 0 0 0.000111583 0.000053664 0.000111583 0.000053664 0.000074388 0.000035776 
(0328) Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Электростанции 0001 0 0 0.000058333 0.000054 0.000058333 0.000054 0.000038888 0.000036 
передвижные          
Компрессоры 0002 0 0 0.000058333 0.000027 0.000058333 0.000027 0.000038888 0.000018 
передвижные          
Агрегаты сварочные 0003 0 0 0.000058333 0.0000288 0.000058333 0.0000288 0.000038888 0.0000192 



63 

 

 
 
 
 
 
 

  год 
на 2024 год П Д В дос- 

  тиже 
г/с т/год г/с т/год ния 

    ПДВ 
11 12 13 14 15 

 
 

0.000457777 0.0004128 0.000686667 0.0006192 2021 
     

0.000457777 0.0002064 0.000686667 0.0003096 2021 
     

0.000457777 0.00022016 0.000686667 0.00033024 2021 
 

0.000074388 0.00006708 0.000111583 0.00010062 2021 
     

0.000074388 0.00003354 0.000111583 0.00005031 2021 
     

0.000074388 0.000035776 0.000111583 0.000053664 2021 
 

0.000038888 0.000036 0.000058333 0.000054 2021 
     

0.000038888 0.000018 0.000058333 0.000027 2021 
     

0.000038888 0.0000192 0.000058333 0.0000288 2021 



64 

 

 
 

6.5 Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по предприятию 
 

Реконструкция автодороги "Чапай-Жангала-Сайхин" Участок 130-191 км 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

(0330) Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера(516) 
Электростанции 0001 0 0 0.000091666 0.000081 0.000091666 0.000081 0.000061111 0.000054 
передвижные          
Компрессоры 0002 0 0 0.000091666 0.0000405 0.000091666 0.0000405 0.000061111 0.000027 
передвижные          
Агрегаты сварочные 0003 0 0 0.000091666 0.0000432 0.000091666 0.0000432 0.000061111 0.0000288 
(0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Электростанции 0001 0 0 0.0006 0.00054 0.0006 0.00054 0.0004 0.00036 
передвижные          
Компрессоры 0002 0 0 0.0006 0.00027 0.0006 0.00027 0.0004 0.00018 
передвижные          
Агрегаты сварочные 0003 0 0 0.0006 0.000288 0.0006 0.000288 0.0004 0.000192 
(0703) Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 
Электростанции 0001 0 0 0.0000000012 0.0000000099 0.0000000012 0.0000000099 0.0000000008 0.0000000006 
передвижные          
Компрессоры 0002 0 0 0.0000000012 0.000000000051 0.0000000012 0.000000000051 0.0000000008 0.00000000034 
передвижные          
Агрегаты сварочные 0003 0 0 0.0000000012 0.000000000054 0.0000000012 0.000000000054 0.0000000008 0.00000000036 
(1325) Формальдегид (Метаналь) (609) 
Электростанции 0001 0 0 0.0000125 0.0000108 0.0000125 0.0000108 0.000008333 0.0000072 
передвижные          
Компрессоры 0002 0 0 0.0000125 0.0000054 0.0000125 0.0000054 0.000008333 0.0000036 
передвижные          
Агрегаты сварочные 0003 0 0 0.0000125 0.00000576 0.0000125 0.00000576 0.000008333 0.00000384 



65 

 

 
 
 
 
 

11 12 13 14 15 
 

0.000061111 0.000054 0.000091666 0.000081 2021 
     

0.000061111 0.000027 0.000091666 0.0000405 2021 
     

0.000061111 0.0000288 0.000091666 0.0000432 2021 
 

0.0004 0.00036 0.0006 0.00054 2021 
     

0.0004 0.00018 0.0006 0.0009 2021 
     

0.0004 0.000192 0.0006 0.000288 2021 
 

0.0000000008 0.0000000006 0.0000000012 0.0000000099 2021 
     

0.0000000008 0.00000000034 0.0000000012 0.000000000051 2021 
     

0.0000000008 0.00000000036 0.0000000012 0.000000000054 2021 
 

0.000008333 0.0000072 0.0000125 0.0000108 2021 
     

0.000008333 0.0000036 0.0000125 0.0000054 2021 
     

0.000008333 0.00000384 0.0000125 0.00000576 2021 



66 

 

 
 

6.5 Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по предприятию 
 

Реконструкция автодороги "Чапай-Жангала-Сайхин" Участок 130-191 км 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

(2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды(10) 
Электростанции 0001 0 0 0.0003 0.00027 0.0003 0.00027 0.0002 0.00018 
передвижные          
Компрессоры 0002 0 0 0.0003 0.000135 0.0003 0.000135 0.0002 0.00009 
передвижные          
Агрегаты сварочные 0003 0 0 0.0003 0.000144 0.0003 0.000144 0.0002 0.000096 
Итого по организованным 0 0 0.00558225 0.003407095 0.00558225 0.003407095 0.003721502 0.00227139736 
источникам:  

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
(0123) Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа(274) 
Сварочные работы 6008 0 0 0.0004989 0.000642 0.0004989 0.000642 0.0003326 0.000428 
(0143) Марганец и его соединения /в пересчете на марганца(327) 
Сварочные работы 6008 0 0 0.00005976 0.00007425 0.00005766 0.00007425 0.00003844 0.0000495 
(0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Газовая сварка 6001 0 0 0.00000999 0.00005418 0.00000999 0.00005418 0.00000666 0.00003612 
(0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Газовая сварка 6001 0 0 0.000001626 0.000008808 0.000001626 0.000008808 0.000001084 0.000005872 
(0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Сварка труб 6002 0 0 0.000000529 0.000000259 0.000000529 0.000000259 0.000000353 0.000000172 
полиэтиленовых          
(0616) Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
Покраска грунтовкой 6009 0 0 0.00075 0.01542 0.00075 0.01542 0.0005 0.01028 



67 

 

 
 
 
 
 

11 12 13 14 15 
 

0.0002 0.00018 0.0003 0.00027 2021 
     

0.0002 0.00009 0.0003 0.000135 2021 
     

0.0002 0.000096 0.0003 0.000144 2021 
0.003721502 0.00227139736 0.005582253 0.003407095  

 
 
 

0.0003326 0.000428 0.0004989 0.000642 2021 
 

0.00003844 0.0000495 0.00005766 0.00007425 2021 
 

0.00000666 0.00003612 0.00000999 0.00005418 2021 
 

0.000001084 0.000005872 0.000001626 0.000008808 2021 
 

0.000000353 0.000000172 0.000000529 0.000000259 2021 
     

 
0.0005 0.01028 0.00075 0.01542 2021 



68 

 

 
 

6.5 Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по предприятию 
 

Реконструкция автодороги "Чапай-Жангала-Сайхин" Участок 130-191 км 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Покраска эмалью 6010 0 0 0.002343 0.114 0.002343 0.114 0.001562 0.076 
(0621) Метилбензол (349) 
Покраска растворителем 6012 0 0 0.01551 0.003981 0.01551 0.003981 0.01034 0.003981 
(0827) Хлорэтилен (Винилхлорид, Этиленхлорид) (646) 
Сварка труб 6002 0 0 0.000000229 0.00000011232 0.000000229 0.00000011232 0.000000153 0.0000000748 
полиэтиленовых          
(1210) Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 
Покраска растворителем 6012 0 0 0.003 0.000771 0.003 0.000771 0.002 0.000514 
(1401) Пропан-2-он (Ацетон) (470) 
Покраска растворителем 6012 0 0 0.006501 0.001668 0.006501 0.001668 0.004334 0.001112 
(2752) Уайт-спирит (1294*) 
Покраска эмалью 6010 0 0 0.002343 0.114 0.002343 0.114 0.001562 0.076 
(2902) Взвешенные частицы (116) 
Покраска грунтовкой 6009 0 0 0.0002751 0.005655 0.0002751 0.005655 0.0001834 0.00377 
Покраска эмалью 6010 0 0 0.00687 0.3345 0.00687 0.3345 0.00458 0.223 
Покраска лаком 6011 0 0 0.00216 0.000297 0.00216 0.000297 0.00144 0.000198 
(2907) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %:(493) 
Погрузка-разгрузка 6006 0 0 0.000024 0.00004212 0.000024 0.00004212 0.000016 0.00002808 
песка          
(2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %:(494) 
Погрузка-разгрузка 6003 0 0 0.00003201 0.0003732 0.00003201 0.0003732 0.00002134 0.0002488 
глины          
Погрузка-разгрузка 6004 0 0 0.00135 0.1125 0.00135 0.1125 0.0009 0.075 
щебня до 20мм          
Погрузка-разгрузка 6005 0 0 0.0002799 0.234 0.0002799 0.234 0.0001866 0.156 



69 

 

 
 
 
 
 

11 12 13 14 15 
0.001562 0.076 0.002343 0.114 2021 

 
0.01034 0.003981 0.01551 0.003981 2021 

 
0.000000153 0.0000000748 0.000000229 0.00000011232 2021 

     
 

0.002 0.000514 0.003 0.000771 2021 
 

0.004334 0.001112 0.006501 0.001668 2021 
 

0.001562 0.076 0.002343 0.114 2021 
 

0.0001834 0.00377 0.0002751 0.005655 2021 
0.00458 0.223 0.00687 0.3345 2021 
0.00144 0.000198 0.00216 0.000297 2021 

 
0.000016 0.00002808 0.000024 0.00004212 2021 

     
 

0.00002134 0.0002488 0.00003201 0.0003732 2021 
     

0.0009 0.075 0.00135 0.1125 2021 
     

0.0001866 0.156 0.0002799 0.234 2021 



70 

 

 
 

6.5 Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по предприятию 
 

Реконструкция автодороги "Чапай-Жангала-Сайхин" Участок 130-191 км 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

щебня от 20мм и более          
Погрузка-разгрузка ПГС 6007 0 0 0.00288 0.2625 0.00288 0.2625 0.00192 0.175 
Снятие растительного 6013 0 0 0.0015 0.5832 0.0015 0.5832 0.001 0.3888 
слоя          
(2930) Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 
Покраска лаком 6011 0 0 0.0012 0.000165 0.0012 0.000165 0.0008 0.00011 
Итого по неорганизованным 0 0 0.047586945 1.78385192952 0.047586945 1.78385192952 0.03172463 1.18923461968 
источникам:  
Всего по предприятию: 0 0 0.053146295 1.79255586533 0.053146295 1.79255586533 0.053146295 1.19150601614 



71 

 

 
 
 
 
 

11 12 13 14 15 
     
0.00192 0.175 0.00288 0.2625 2021 

0.001 0.3888 0.0015 0.5832 2021 
     

 
0.0008 0.00011 0.0012 0.000165 2021 

0.03172463 1.18923461968 0.047586945 1.78385192952  
 

0.053146295 1.19150601614 0.053146295 1.79255586533  
 



72 

6.6 Нормативы размещения отходов производства и потребления на 2021 год 

«Реконструкция автодороги Чапай-Жангала-Сайхин 130-191 км, 
Жангалинский район, ЗКО»  

Наименование 
отходов 

Образование, т/год Размещение, т/год Передача сторонним 
организациям, т/год 

1 2 3 4 

Всего 1,584459 - 1,584459 

отходов 
производства 

0,144459 - 0,144459 

отходов 
потребления 

1,44 - 1,44 

Янтарный уровень опасности 

Пустая тара из под 
лакокрасочных 

материалов 

0,144 - 0,144 

Промасленная 
ветошь 

0,00036 0,00036 

Зеленый уровень опасности 

Твердые бытовые 
отходы 

1,44 - 1,44 

Огарки электродов 0,000099 - 0,000099 

Нормативы размещения отходов производства и потребления на 2022 год 

Наименование 
отходов 

Образование, т/год Размещение, т/год Передача сторонним 
организациям, т/год 

1 2 3 4 

Всего 1,584459 - 1,584459 

отходов 
производства 

0,144459 - 0,144459 

отходов 
потребления 

1,44 - 1,44 



73 

Янтарный уровень опасности 

Пустая тара из под 
лакокрасочных 

материалов 

0,144 - 0,144 

Промасленная 
ветошь 

0,00036 0,00036 

Зеленый уровень опасности 

Твердые бытовые 
отходы 

1,44 - 1,44 

Огарки электродов 0,000099 - 0,000099 

Нормативы размещения отходов производства и потребления на 2023 год 

Наименование 
отходов 

Образование, т/год Размещение, т/год Передача сторонним 
организациям, т/год 

1 2 3 4 

Всего 1,056306 - 1,056306 

отходов 
производства 

0,096306 - 0,096306 

отходов 
потребления 

0,96 - 0,96 

Янтарный уровень опасности 

Пустая тара из под 
лакокрасочных 

материалов 

0,096 - 0,096 

Промасленная 
ветошь 

0,00024 0,00024 

Зеленый уровень опасности 

Твердые бытовые 
отходы 

0,96 - 0,96 

Огарки электродов 0,000066 - 0,000066 



74 

Нормативы размещения отходов производства и потребления на 2024 год 

Наименование 
отходов 

Образование, т/год Размещение, т/год Передача сторонним 
организациям, т/год 

1 2 3 4 

Всего 1,056306 - 1,056306 

отходов 
производства 

0,096306 - 0,096306 

отходов 
потребления 

0,96 - 0,96 

Янтарный уровень опасности 

Пустая тара из под 
лакокрасочных 

материалов 

0,096 - 0,096 

Промасленная 
ветошь 

0,00024 0,00024 

Зеленый уровень опасности 

Твердые бытовые 
отходы 

0,96 - 0,96 

Огарки электродов 0,000066 - 0,000066 



75

6.7 Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам
на существующее положение

Реконструкция автодороги "Чапай-Жангала-Сайхин" Участок 130-191 км
Код 
загр. 
веще- 
ства

Н а и м е н о в а н и е ПДК 
максим. 
разовая, 
мг/м3

ПДК 
средне- 

суточная, 
мг/м3

ОБУВ 
ориентир. 
безопасн. 
УВ,мг/м3

Выброс 
вещества 

г/с

Средневзве- 
шенная 
высота, 

м

М/(ПДК*Н) 
для  Н>10 

М/ПДК 
для  Н<10

вещества Примечание

1 2 3 4 5 6 7 8 9

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо 0.04 0.001663 0.0042 нецелесообразен
триоксид, Железа оксид) /в пересчете на
железо/ (274)

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 0.01 0.001 0.0001922 0.0192 нецелесообразен
марганца (IV) оксид/ (327)

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06 0.001121253 0.0028 нецелесообразен
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.15 0.05 0.000583333 0.0039 нецелесообразен
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 5 3 0.006001765 0.0012 нецелесообразен

газ) (584)
0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 0.2 0.01031 0.0516 нецелесообразен

(203)
0621 Метилбензол (349) 0.6 0.0517 0.0862 нецелесообразен
0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 0.000001 0.000000011 0.0011 нецелесообразен
0827 Хлорэтилен (Винилхлорид, Этиленхлорид) 0.01 0.000000765 0.00000765 нецелесообразен

(646)
1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый 0.1 0.01 0.1 нецелесообразен

эфир) (110)
1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.05 0.01 0.000125 0.0025 нецелесообразен
1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.35 0.02167 0.0619 нецелесообразен
2752 Уайт-спирит (1294*) 1 0.00781 0.0078 нецелесообразен
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 1 0.003 0.003 нецелесообразен

(Углеводороды предельные С12-С19 (в
пересчете на С); Растворитель РПК-265П)
(10)

2902 Взвешенные частицы (116) 0.5 0.15 0.031017 0.062 нецелесообразен
2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 0.15 0.05 0.00008 0.0005 нецелесообразен

кремния в %: более 70 (Динас) (493)
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 0.3 0.1 0.0201397 0.0671 нецелесообразен

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль
цементного производства - глина,



76

6.7 Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам

Реконструкция автодороги "Чапай-Жангала-Сайхин" Участок 130-191 км
1 2 3 4 5 6 7 8 9

глинистый сланец, доменный шлак, песок,
клинкер, зола, кремнезем, зола углей
казахстанских месторождений) (494)

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, 0.04 0.004 0.1 нецелесообразен
Монокорунд) (1027*)

Вещества, обладающие эффектом суммарного вредного воздействия
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.2 0.04  0.006899967 0.0345 нецелесообразен
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.5 0.05  0.000916667 0.0018 нецелесообразен

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)
Примечание. 1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.58 МРК-2014.Cредневзвешенная высота ИЗА определяет-
ся по стандартной формуле: Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - фактическая высота ИЗА, Mi - выброс ЗВ, г/c
2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - 10*ПДКс.с.



77 
 

 
6.10 Расчет валовых выбросов от автотранспорта по проекту «Реконструкция 
автодороги Чапай-Жангала-Сайхин 130-191км, Жангалинский район ЗКО» 
 
Источник загрязнения N 6017 
Источник выделения N 022, Строительная техника 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий. 
п.5 Расчет выбросов от карьерного транспорта. Приложение №3 к Приказу Министра 
охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Марка автомобиля (двигателя), грузоподъемность: Бульдозер, 30 т 
Общее количество авто. данной марки, шт., N = 7 
Максимальное кол-во одновременно работающих авто. данной марки в течение часа, N1 = 
7 
Среднее время работы одного авто, час/год, T = 120 
Срок эксплуатации автосамосвалов до 2 лет 
Коэффициент, зависящий от возраста и технического состояния парка транспортных 
средств, K = 1 
Нестандартное распределение долей времени работы двигателя на различных режимах 
 
Режим работы автомобиля: Холостой ход (при погрузке, ожидании и на спуске) 
Доля времени работы на данном режиме, %, F = 38.5 
 
Режим работы автомобиля: 50% мощности (движение в порожнем состоянии по ровному 
участку, при разгрузке) 
Доля времени работы на данном режиме, %, F = 14 
 
Режим работы автомобиля: Максимальная мощность (при движении на подъем или в 
груженом состоянии) 
Доля времени работы на данном режиме, %, F = 47.5 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Режим работы автомобиля: Холостой ход (при погрузке, ожидании и на спуске) 
Удельный выброс при данном режиме работы, кг/час (табл.5.1), Q = 0.16 
Доля времени работы на данном режиме, в долях единицы, F = 0.385 
Удельный выброс на данном режиме с учетом доли работы (5.2), Q1 = F·Q = 0.385 · 0.16 = 
0.0616 
 
Режим работы автомобиля: 50% мощности (движение в порожнем состоянии по ровному 
участку, при разгрузке) 
Удельный выброс при данном режиме работы, кг/час (табл.5.1), Q = 0.219 
Доля времени работы на данном режиме, в долях единицы, F = 0.14 
Удельный выброс на данном режиме с учетом доли работы (5.2), Q1 = F·Q = 0.14 · 0.219 = 
0.03066 
 
Режим работы автомобиля: Максимальная мощность (при движении на подъем или в 
груженом состоянии) 
Удельный выброс при данном режиме работы, кг/час (табл.5.1), Q = 0.519 
Доля времени работы на данном режиме, в долях единицы, F = 0.475 



78 
 

Удельный выброс на данном режиме с учетом доли работы (5.2), Q1 = F·Q = 0.475 · 0.519 
= 0.2465 
Суммарный удельный выброс с учетом режимов работы, кг/час, Q1 = 0.339 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = Q1 · T · N · K / 103 = 0.339 · 120 · 7 · 1 / 103 = 0.285 
Максимальный разовый выброс, г/с (5.4), _G_ = Q1 · N1 · K / 3.6 = 0.339 · 7 · 1 / 3.6 = 0.659 
 
Расчет усредненного выброса окислов азота с учетом режимов работы 
Режим работы автомобиля: Холостой ход (при погрузке, ожидании и на спуске) 
Удельный выброс при данном режиме работы, кг/час (табл.5.1), Q = 0.115 
Доля времени работы на данном режиме, в долях единицы, F = 0.385 
Удельный выброс на данном режиме с учетом доли работы (5.2), Q1 = F·Q = 0.385 · 0.115 
= 0.0443 
 
Режим работы автомобиля: 50% мощности (движение в порожнем состоянии по ровному 
участку, при разгрузке) 
Удельный выброс при данном режиме работы, кг/час (табл.5.1), Q = 0.963 
Доля времени работы на данном режиме, в долях единицы, F = 0.14 
Удельный выброс на данном режиме с учетом доли работы (5.2), Q1 = F·Q = 0.14 · 0.963 = 
0.1348 
 
Режим работы автомобиля: Максимальная мощность (при движении на подъем или в 
груженом состоянии) 
Удельный выброс при данном режиме работы, кг/час (табл.5.1), Q = 1.767 
Доля времени работы на данном режиме, в долях единицы, F = 0.475 
Удельный выброс на данном режиме с учетом доли работы (5.2), Q1 = F·Q = 0.475 · 1.767 
= 0.84 
Суммарный удельный выброс с учетом режимов работы, кг/час, Q1 = 1.02 
 
Суммарный валовый выброс окислов азота, т/год (5.1), M = Q1 · T · N · K / 103 = 1.02 · 120 
· 7 · 1 / 103 = 0.857 
Максимальный разовый выброс окислов азота, г/с (5.4), G = Q1 · N1 · K / 3.6 = 1.02 · 7 · 1 / 
3.6 = 1.983 
 
С учетом трансформации окислов азота 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Валовый выброс, т/год (2.1), _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.857 = 0.686 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = 0.8 · G = 0.8 · 1.983 = 1.586 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс, т/год (2.2), _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.857 = 0.1114 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = 0.13 · G = 0.13 · 1.983 = 0.258 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 
 
Режим работы автомобиля: Холостой ход (при погрузке, ожидании и на спуске) 
Удельный выброс при данном режиме работы, кг/час (табл.5.1), Q = 0.044 
Доля времени работы на данном режиме, в долях единицы, F = 0.385 



79 
 

Удельный выброс на данном режиме с учетом доли работы (5.2), Q1 = F·Q = 0.385 · 0.044 
= 0.01694 
 
Режим работы автомобиля: 50% мощности (движение в порожнем состоянии по ровному 
участку, при разгрузке) 
Удельный выброс при данном режиме работы, кг/час (табл.5.1), Q = 0.087 
Доля времени работы на данном режиме, в долях единицы, F = 0.14 
Удельный выброс на данном режиме с учетом доли работы (5.2), Q1 = F·Q = 0.14 · 0.087 = 
0.01218 
 
Режим работы автомобиля: Максимальная мощность (при движении на подъем или в 
груженом состоянии) 
Удельный выброс при данном режиме работы, кг/час (табл.5.1), Q = 0.161 
Доля времени работы на данном режиме, в долях единицы, F = 0.475 
Удельный выброс на данном режиме с учетом доли работы (5.2), Q1 = F·Q = 0.475 · 0.161 
= 0.0765 
Суммарный удельный выброс с учетом режимов работы, кг/час, Q1 = 0.1056 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = Q1 · T · N · K / 103 = 0.1056 · 120 · 7 · 1 / 103 = 0.0887 
Максимальный разовый выброс, г/с (5.4), _G_ = Q1 · N1 · K / 3.6 = 0.1056 · 7 · 1 / 3.6 = 
0.2053 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
 
Режим работы автомобиля: Холостой ход (при погрузке, ожидании и на спуске) 
Удельный выброс при данном режиме работы, кг/час (табл.5.1), Q = 0.005 
Доля времени работы на данном режиме, в долях единицы, F = 0.385 
Удельный выброс на данном режиме с учетом доли работы (5.2), Q1 = F·Q = 0.385 · 0.005 
= 0.001925 
 
Режим работы автомобиля: 50% мощности (движение в порожнем состоянии по ровному 
участку, при разгрузке) 
Удельный выброс при данном режиме работы, кг/час (табл.5.1), Q = 0.024 
Доля времени работы на данном режиме, в долях единицы, F = 0.14 
Удельный выброс на данном режиме с учетом доли работы (5.2), Q1 = F·Q = 0.14 · 0.024 = 
0.00336 
 
Режим работы автомобиля: Максимальная мощность (при движении на подъем или в 
груженом состоянии) 
Удельный выброс при данном режиме работы, кг/час (табл.5.1), Q = 0.052 
Доля времени работы на данном режиме, в долях единицы, F = 0.475 
Удельный выброс на данном режиме с учетом доли работы (5.2), Q1 = F·Q = 0.475 · 0.052 
= 0.0247 
Суммарный удельный выброс с учетом режимов работы, кг/час, Q1 = 0.03 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = Q1 · T · N · K / 103 = 0.03 · 120 · 7 · 1 / 103 = 0.0252 
Максимальный разовый выброс, г/с (5.4), _G_ = Q1 · N1 · K / 3.6 = 0.03 · 7 · 1 / 3.6 = 0.0583 
 
Марка автомобиля (двигателя), грузоподъемность: Экскаватор 
Общее количество авто. данной марки, шт., N = 5 
Максимальное кол-во одновременно работающих авто. данной марки в течение часа, N1 = 
5 



80 
 

Среднее время работы одного авто, час/год, T = 95 
Срок эксплуатации автосамосвалов более 2 лет 
Коэффициент, зависящий от возраста и технического состояния парка транспортных 
средств, K = 1.2 
Нестандартное распределение долей времени работы двигателя на различных режимах 
 
Режим работы автомобиля: Холостой ход (при погрузке, ожидании и на спуске) 
Доля времени работы на данном режиме, %, F = 38.5 
 
Режим работы автомобиля: 50% мощности (движение в порожнем состоянии по ровному 
участку, при разгрузке) 
Доля времени работы на данном режиме, %, F = 14 
 
Режим работы автомобиля: Максимальная мощность (при движении на подъем или в 
груженом состоянии) 
Доля времени работы на данном режиме, %, F = 47.5 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Режим работы автомобиля: Холостой ход (при погрузке, ожидании и на спуске) 
Удельный выброс при данном режиме работы, кг/час (табл.5.1), Q = 0.19 
Доля времени работы на данном режиме, в долях единицы, F = 0.385 
Удельный выброс на данном режиме с учетом доли работы (5.2), Q1 = F·Q = 0.385 · 0.19 = 
0.0732 
 
Режим работы автомобиля: 50% мощности (движение в порожнем состоянии по ровному 
участку, при разгрузке) 
Удельный выброс при данном режиме работы, кг/час (табл.5.1), Q = 0.261 
Доля времени работы на данном режиме, в долях единицы, F = 0.14 
Удельный выброс на данном режиме с учетом доли работы (5.2), Q1 = F·Q = 0.14 · 0.261 = 
0.03654 
 
Режим работы автомобиля: Максимальная мощность (при движении на подъем или в 
груженом состоянии) 
Удельный выброс при данном режиме работы, кг/час (табл.5.1), Q = 0.617 
Доля времени работы на данном режиме, в долях единицы, F = 0.475 
Удельный выброс на данном режиме с учетом доли работы (5.2), Q1 = F·Q = 0.475 · 0.617 
= 0.293 
Суммарный удельный выброс с учетом режимов работы, кг/час, Q1 = 0.403 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = Q1 · T · N · K / 103 = 0.403 · 95 · 5 · 1.2 / 103 = 0.2297 
Максимальный разовый выброс, г/с (5.4), _G_ = Q1 · N1 · K / 3.6 = 0.403 · 5 · 1.2 / 3.6 = 
0.672 
 
Расчет усредненного выброса окислов азота с учетом режимов работы 
Режим работы автомобиля: Холостой ход (при погрузке, ожидании и на спуске) 
Удельный выброс при данном режиме работы, кг/час (табл.5.1), Q = 0.13 
Доля времени работы на данном режиме, в долях единицы, F = 0.385 
Удельный выброс на данном режиме с учетом доли работы (5.2), Q1 = F·Q = 0.385 · 0.13 = 
0.05 
 



81 
 

Режим работы автомобиля: 50% мощности (движение в порожнем состоянии по ровному 
участку, при разгрузке) 
Удельный выброс при данном режиме работы, кг/час (табл.5.1), Q = 1.148 
Доля времени работы на данном режиме, в долях единицы, F = 0.14 
Удельный выброс на данном режиме с учетом доли работы (5.2), Q1 = F·Q = 0.14 · 1.148 = 
0.1607 
 
Режим работы автомобиля: Максимальная мощность (при движении на подъем или в 
груженом состоянии) 
Удельный выброс при данном режиме работы, кг/час (табл.5.1), Q = 2.105 
Доля времени работы на данном режиме, в долях единицы, F = 0.475 
Удельный выброс на данном режиме с учетом доли работы (5.2), Q1 = F·Q = 0.475 · 2.105 
= 1 
Суммарный удельный выброс с учетом режимов работы, кг/час, Q1 = 1.21 
 
Суммарный валовый выброс окислов азота, т/год (5.1), M = Q1 · T · N · K / 103 = 1.21 · 95 · 
5 · 1.2 / 103 = 0.69 
Максимальный разовый выброс окислов азота, г/с (5.4), G = Q1 · N1 · K / 3.6 = 1.21 · 5 · 1.2 
/ 3.6 = 2.017 
 
С учетом трансформации окислов азота 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Валовый выброс, т/год (2.1), _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.69 = 0.552 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = 0.8 · G = 0.8 · 2.017 = 1.614 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс, т/год (2.2), _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.69 = 0.0897 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = 0.13 · G = 0.13 · 2.017 = 0.262 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 
 
Режим работы автомобиля: Холостой ход (при погрузке, ожидании и на спуске) 
Удельный выброс при данном режиме работы, кг/час (табл.5.1), Q = 0.052 
Доля времени работы на данном режиме, в долях единицы, F = 0.385 
Удельный выброс на данном режиме с учетом доли работы (5.2), Q1 = F·Q = 0.385 · 0.052 
= 0.02 
 
Режим работы автомобиля: 50% мощности (движение в порожнем состоянии по ровному 
участку, при разгрузке) 
Удельный выброс при данном режиме работы, кг/час (табл.5.1), Q = 0.104 
Доля времени работы на данном режиме, в долях единицы, F = 0.14 
Удельный выброс на данном режиме с учетом доли работы (5.2), Q1 = F·Q = 0.14 · 0.104 = 
0.01456 
 
Режим работы автомобиля: Максимальная мощность (при движении на подъем или в 
груженом состоянии) 
Удельный выброс при данном режиме работы, кг/час (табл.5.1), Q = 0.192 
Доля времени работы на данном режиме, в долях единицы, F = 0.475 



82 
 

Удельный выброс на данном режиме с учетом доли работы (5.2), Q1 = F·Q = 0.475 · 0.192 
= 0.0912 
Суммарный удельный выброс с учетом режимов работы, кг/час, Q1 = 0.1258 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = Q1 · T · N · K / 103 = 0.1258 · 95 · 5 · 1.2 / 103 = 0.0717 
Максимальный разовый выброс, г/с (5.4), _G_ = Q1 · N1 · K / 3.6 = 0.1258 · 5 · 1.2 / 3.6 = 
0.2097 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
 
Режим работы автомобиля: Холостой ход (при погрузке, ожидании и на спуске) 
Удельный выброс при данном режиме работы, кг/час (табл.5.1), Q = 0.009 
Доля времени работы на данном режиме, в долях единицы, F = 0.385 
Удельный выброс на данном режиме с учетом доли работы (5.2), Q1 = F·Q = 0.385 · 0.009 
= 0.003465 
 
Режим работы автомобиля: 50% мощности (движение в порожнем состоянии по ровному 
участку, при разгрузке) 
Удельный выброс при данном режиме работы, кг/час (табл.5.1), Q = 0.034 
Доля времени работы на данном режиме, в долях единицы, F = 0.14 
Удельный выброс на данном режиме с учетом доли работы (5.2), Q1 = F·Q = 0.14 · 0.034 = 
0.00476 
 
Режим работы автомобиля: Максимальная мощность (при движении на подъем или в 
груженом состоянии) 
Удельный выброс при данном режиме работы, кг/час (табл.5.1), Q = 0.052 
Доля времени работы на данном режиме, в долях единицы, F = 0.475 
Удельный выброс на данном режиме с учетом доли работы (5.2), Q1 = F·Q = 0.475 · 0.052 
= 0.0247 
Суммарный удельный выброс с учетом режимов работы, кг/час, Q1 = 0.0329 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = Q1 · T · N · K / 103 = 0.0329 · 95 · 5 · 1.2 / 103 = 0.01875 
Максимальный разовый выброс, г/с (5.4), _G_ = Q1 · N1 · K / 3.6 = 0.0329 · 5 · 1.2 / 3.6 = 
0.0548 
 
Марка автомобиля (двигателя), грузоподъемность: Машины бурильные 
Общее количество авто. данной марки, шт., N = 2 
Максимальное кол-во одновременно работающих авто. данной марки в течение часа, N1 = 
2 
Среднее время работы одного авто, час/год, T = 95 
Срок эксплуатации автосамосвалов до 2 лет 
Коэффициент, зависящий от возраста и технического состояния парка транспортных 
средств, K = 1 
Нестандартное распределение долей времени работы двигателя на различных режимах 
 
Режим работы автомобиля: Холостой ход (при погрузке, ожидании и на спуске) 
Доля времени работы на данном режиме, %, F = 38.5 
 
Режим работы автомобиля: 50% мощности (движение в порожнем состоянии по ровному 
участку, при разгрузке) 
Доля времени работы на данном режиме, %, F = 14 
 



83 
 

Режим работы автомобиля: Максимальная мощность (при движении на подъем или в 
груженом состоянии) 
Доля времени работы на данном режиме, %, F = 47.5 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Режим работы автомобиля: Холостой ход (при погрузке, ожидании и на спуске) 
Удельный выброс при данном режиме работы, кг/час (табл.5.1), Q = 0.371 
Доля времени работы на данном режиме, в долях единицы, F = 0.385 
Удельный выброс на данном режиме с учетом доли работы (5.2), Q1 = F·Q = 0.385 · 0.371 
= 0.1428 
 
Режим работы автомобиля: 50% мощности (движение в порожнем состоянии по ровному 
участку, при разгрузке) 
Удельный выброс при данном режиме работы, кг/час (табл.5.1), Q = 0.488 
Доля времени работы на данном режиме, в долях единицы, F = 0.14 
Удельный выброс на данном режиме с учетом доли работы (5.2), Q1 = F·Q = 0.14 · 0.488 = 
0.0683 
 
Режим работы автомобиля: Максимальная мощность (при движении на подъем или в 
груженом состоянии) 
Удельный выброс при данном режиме работы, кг/час (табл.5.1), Q = 0.895 
Доля времени работы на данном режиме, в долях единицы, F = 0.475 
Удельный выброс на данном режиме с учетом доли работы (5.2), Q1 = F·Q = 0.475 · 0.895 
= 0.425 
Суммарный удельный выброс с учетом режимов работы, кг/час, Q1 = 0.636 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = Q1 · T · N · K / 103 = 0.636 · 95 · 2 · 1 / 103 = 0.1208 
Максимальный разовый выброс, г/с (5.4), _G_ = Q1 · N1 · K / 3.6 = 0.636 · 2 · 1 / 3.6 = 0.353 
 
Расчет усредненного выброса окислов азота с учетом режимов работы 
Режим работы автомобиля: Холостой ход (при погрузке, ожидании и на спуске) 
Удельный выброс при данном режиме работы, кг/час (табл.5.1), Q = 0.254 
Доля времени работы на данном режиме, в долях единицы, F = 0.385 
Удельный выброс на данном режиме с учетом доли работы (5.2), Q1 = F·Q = 0.385 · 0.254 
= 0.0978 
 
Режим работы автомобиля: 50% мощности (движение в порожнем состоянии по ровному 
участку, при разгрузке) 
Удельный выброс при данном режиме работы, кг/час (табл.5.1), Q = 2.148 
Доля времени работы на данном режиме, в долях единицы, F = 0.14 
Удельный выброс на данном режиме с учетом доли работы (5.2), Q1 = F·Q = 0.14 · 2.148 = 
0.301 
 
Режим работы автомобиля: Максимальная мощность (при движении на подъем или в 
груженом состоянии) 
Удельный выброс при данном режиме работы, кг/час (табл.5.1), Q = 3.398 
Доля времени работы на данном режиме, в долях единицы, F = 0.475 
Удельный выброс на данном режиме с учетом доли работы (5.2), Q1 = F·Q = 0.475 · 3.398 
= 1.614 
Суммарный удельный выброс с учетом режимов работы, кг/час, Q1 = 2.013 
 



84 
 

Суммарный валовый выброс окислов азота, т/год (5.1), M = Q1 · T · N · K / 103 = 2.013 · 95 
· 2 · 1 / 103 = 0.3825 
Максимальный разовый выброс окислов азота, г/с (5.4), G = Q1 · N1 · K / 3.6 = 2.013 · 2 · 1 
/ 3.6 = 1.118 
 
С учетом трансформации окислов азота 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Валовый выброс, т/год (2.1), _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.3825 = 0.306 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = 0.8 · G = 0.8 · 1.118 = 0.894 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс, т/год (2.2), _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.3825 = 0.0497 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = 0.13 · G = 0.13 · 1.118 = 0.1453 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 
 
Режим работы автомобиля: Холостой ход (при погрузке, ожидании и на спуске) 
Удельный выброс при данном режиме работы, кг/час (табл.5.1), Q = 0.098 
Доля времени работы на данном режиме, в долях единицы, F = 0.385 
Удельный выброс на данном режиме с учетом доли работы (5.2), Q1 = F·Q = 0.385 · 0.098 
= 0.0377 
 
Режим работы автомобиля: 50% мощности (движение в порожнем состоянии по ровному 
участку, при разгрузке) 
Удельный выброс при данном режиме работы, кг/час (табл.5.1), Q = 0.195 
Доля времени работы на данном режиме, в долях единицы, F = 0.14 
Удельный выброс на данном режиме с учетом доли работы (5.2), Q1 = F·Q = 0.14 · 0.195 = 
0.0273 
 
Режим работы автомобиля: Максимальная мощность (при движении на подъем или в 
груженом состоянии) 
Удельный выброс при данном режиме работы, кг/час (табл.5.1), Q = 0.358 
Доля времени работы на данном режиме, в долях единицы, F = 0.475 
Удельный выброс на данном режиме с учетом доли работы (5.2), Q1 = F·Q = 0.475 · 0.358 
= 0.17 
Суммарный удельный выброс с учетом режимов работы, кг/час, Q1 = 0.235 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = Q1 · T · N · K / 103 = 0.235 · 95 · 2 · 1 / 103 = 0.04465 
Максимальный разовый выброс, г/с (5.4), _G_ = Q1 · N1 · K / 3.6 = 0.235 · 2 · 1 / 3.6 = 
0.1306 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
 
Режим работы автомобиля: Холостой ход (при погрузке, ожидании и на спуске) 
Удельный выброс при данном режиме работы, кг/час (табл.5.1), Q = 0.017 
Доля времени работы на данном режиме, в долях единицы, F = 0.385 
Удельный выброс на данном режиме с учетом доли работы (5.2), Q1 = F·Q = 0.385 · 0.017 
= 0.00655 
 



85 
 

Режим работы автомобиля: 50% мощности (движение в порожнем состоянии по ровному 
участку, при разгрузке) 
Удельный выброс при данном режиме работы, кг/час (табл.5.1), Q = 0.053 
Доля времени работы на данном режиме, в долях единицы, F = 0.14 
Удельный выброс на данном режиме с учетом доли работы (5.2), Q1 = F·Q = 0.14 · 0.053 = 
0.00742 
 
Режим работы автомобиля: Максимальная мощность (при движении на подъем или в 
груженом состоянии) 
Удельный выброс при данном режиме работы, кг/час (табл.5.1), Q = 0.116 
Доля времени работы на данном режиме, в долях единицы, F = 0.475 
Удельный выброс на данном режиме с учетом доли работы (5.2), Q1 = F·Q = 0.475 · 0.116 
= 0.0551 
Суммарный удельный выброс с учетом режимов работы, кг/час, Q1 = 0.0691 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = Q1 · T · N · K / 103 = 0.0691 · 95 · 2 · 1 / 103 = 0.01313 
Максимальный разовый выброс, г/с (5.4), _G_ = Q1 · N1 · K / 3.6 = 0.0691 · 2 · 1 / 3.6 = 
0.0384 
 
Марка автомобиля (двигателя), грузоподъемность: Кран 
Общее количество авто. данной марки, шт., N = 8 
Максимальное кол-во одновременно работающих авто. данной марки в течение часа, N1 = 
8 
Среднее время работы одного авто, час/год, T = 88 
Срок эксплуатации автосамосвалов до 2 лет 
Коэффициент, зависящий от возраста и технического состояния парка транспортных 
средств, K = 1 
Нестандартное распределение долей времени работы двигателя на различных режимах 
 
Режим работы автомобиля: Холостой ход (при погрузке, ожидании и на спуске) 
Доля времени работы на данном режиме, %, F = 38.5 
 
Режим работы автомобиля: 50% мощности (движение в порожнем состоянии по ровному 
участку, при разгрузке) 
Доля времени работы на данном режиме, %, F = 14 
 
Режим работы автомобиля: Максимальная мощность (при движении на подъем или в 
груженом состоянии) 
Доля времени работы на данном режиме, %, F = 47.5 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Режим работы автомобиля: Холостой ход (при погрузке, ожидании и на спуске) 
Удельный выброс при данном режиме работы, кг/час (табл.5.1), Q = 0.16 
Доля времени работы на данном режиме, в долях единицы, F = 0.385 
Удельный выброс на данном режиме с учетом доли работы (5.2), Q1 = F·Q = 0.385 · 0.16 = 
0.0616 
 
Режим работы автомобиля: 50% мощности (движение в порожнем состоянии по ровному 
участку, при разгрузке) 
Удельный выброс при данном режиме работы, кг/час (табл.5.1), Q = 0.219 
Доля времени работы на данном режиме, в долях единицы, F = 0.14 



86 
 

Удельный выброс на данном режиме с учетом доли работы (5.2), Q1 = F·Q = 0.14 · 0.219 = 
0.03066 
 
Режим работы автомобиля: Максимальная мощность (при движении на подъем или в 
груженом состоянии) 
Удельный выброс при данном режиме работы, кг/час (табл.5.1), Q = 0.519 
Доля времени работы на данном режиме, в долях единицы, F = 0.475 
Удельный выброс на данном режиме с учетом доли работы (5.2), Q1 = F·Q = 0.475 · 0.519 
= 0.2465 
Суммарный удельный выброс с учетом режимов работы, кг/час, Q1 = 0.339 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = Q1 · T · N · K / 103 = 0.339 · 88 · 8 · 1 / 103 = 0.2387 
Максимальный разовый выброс, г/с (5.4), _G_ = Q1 · N1 · K / 3.6 = 0.339 · 8 · 1 / 3.6 = 0.753 
 
Расчет усредненного выброса окислов азота с учетом режимов работы 
Режим работы автомобиля: Холостой ход (при погрузке, ожидании и на спуске) 
Удельный выброс при данном режиме работы, кг/час (табл.5.1), Q = 0.115 
Доля времени работы на данном режиме, в долях единицы, F = 0.385 
Удельный выброс на данном режиме с учетом доли работы (5.2), Q1 = F·Q = 0.385 · 0.115 
= 0.0443 
 
Режим работы автомобиля: 50% мощности (движение в порожнем состоянии по ровному 
участку, при разгрузке) 
Удельный выброс при данном режиме работы, кг/час (табл.5.1), Q = 0.963 
Доля времени работы на данном режиме, в долях единицы, F = 0.14 
Удельный выброс на данном режиме с учетом доли работы (5.2), Q1 = F·Q = 0.14 · 0.963 = 
0.1348 
 
Режим работы автомобиля: Максимальная мощность (при движении на подъем или в 
груженом состоянии) 
Удельный выброс при данном режиме работы, кг/час (табл.5.1), Q = 1.767 
Доля времени работы на данном режиме, в долях единицы, F = 0.475 
Удельный выброс на данном режиме с учетом доли работы (5.2), Q1 = F·Q = 0.475 · 1.767 
= 0.84 
Суммарный удельный выброс с учетом режимов работы, кг/час, Q1 = 1.02 
 
Суммарный валовый выброс окислов азота, т/год (5.1), M = Q1 · T · N · K / 103 = 1.02 · 88 · 
8 · 1 / 103 = 0.718 
Максимальный разовый выброс окислов азота, г/с (5.4), G = Q1 · N1 · K / 3.6 = 1.02 · 8 · 1 / 
3.6 = 2.267 
 
С учетом трансформации окислов азота 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Валовый выброс, т/год (2.1), _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.718 = 0.574 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = 0.8 · G = 0.8 · 2.267 = 1.814 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс, т/год (2.2), _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.718 = 0.0933 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = 0.13 · G = 0.13 · 2.267 = 0.295 



87 
 

 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 
 
Режим работы автомобиля: Холостой ход (при погрузке, ожидании и на спуске) 
Удельный выброс при данном режиме работы, кг/час (табл.5.1), Q = 0.044 
Доля времени работы на данном режиме, в долях единицы, F = 0.385 
Удельный выброс на данном режиме с учетом доли работы (5.2), Q1 = F·Q = 0.385 · 0.044 
= 0.01694 
 
Режим работы автомобиля: 50% мощности (движение в порожнем состоянии по ровному 
участку, при разгрузке) 
Удельный выброс при данном режиме работы, кг/час (табл.5.1), Q = 0.087 
Доля времени работы на данном режиме, в долях единицы, F = 0.14 
Удельный выброс на данном режиме с учетом доли работы (5.2), Q1 = F·Q = 0.14 · 0.087 = 
0.01218 
 
Режим работы автомобиля: Максимальная мощность (при движении на подъем или в 
груженом состоянии) 
Удельный выброс при данном режиме работы, кг/час (табл.5.1), Q = 0.161 
Доля времени работы на данном режиме, в долях единицы, F = 0.475 
Удельный выброс на данном режиме с учетом доли работы (5.2), Q1 = F·Q = 0.475 · 0.161 
= 0.0765 
Суммарный удельный выброс с учетом режимов работы, кг/час, Q1 = 0.1056 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = Q1 · T · N · K / 103 = 0.1056 · 88 · 8 · 1 / 103 = 0.0743 
Максимальный разовый выброс, г/с (5.4), _G_ = Q1 · N1 · K / 3.6 = 0.1056 · 8 · 1 / 3.6 = 
0.2347 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
 
Режим работы автомобиля: Холостой ход (при погрузке, ожидании и на спуске) 
Удельный выброс при данном режиме работы, кг/час (табл.5.1), Q = 0.005 
Доля времени работы на данном режиме, в долях единицы, F = 0.385 
Удельный выброс на данном режиме с учетом доли работы (5.2), Q1 = F·Q = 0.385 · 0.005 
= 0.001925 
 
Режим работы автомобиля: 50% мощности (движение в порожнем состоянии по ровному 
участку, при разгрузке) 
Удельный выброс при данном режиме работы, кг/час (табл.5.1), Q = 0.024 
Доля времени работы на данном режиме, в долях единицы, F = 0.14 
Удельный выброс на данном режиме с учетом доли работы (5.2), Q1 = F·Q = 0.14 · 0.024 = 
0.00336 
 
Режим работы автомобиля: Максимальная мощность (при движении на подъем или в 
груженом состоянии) 
Удельный выброс при данном режиме работы, кг/час (табл.5.1), Q = 0.052 
Доля времени работы на данном режиме, в долях единицы, F = 0.475 
Удельный выброс на данном режиме с учетом доли работы (5.2), Q1 = F·Q = 0.475 · 0.052 
= 0.0247 
Суммарный удельный выброс с учетом режимов работы, кг/час, Q1 = 0.03 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = Q1 · T · N · K / 103 = 0.03 · 88 · 8 · 1 / 103 = 0.0211 



88 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (5.4), _G_ = Q1 · N1 · K / 3.6 = 0.03 · 8 · 1 / 3.6 = 0.0667 
 
Марка автомобиля (двигателя), грузоподъемность: Каток 
Общее количество авто. данной марки, шт., N = 9 
Максимальное кол-во одновременно работающих авто. данной марки в течение часа, N1 = 
9 
Среднее время работы одного авто, час/год, T = 65 
Срок эксплуатации автосамосвалов до 2 лет 
Коэффициент, зависящий от возраста и технического состояния парка транспортных 
средств, K = 1 
Нестандартное распределение долей времени работы двигателя на различных режимах 
 
Режим работы автомобиля: Холостой ход (при погрузке, ожидании и на спуске) 
Доля времени работы на данном режиме, %, F = 38.5 
 
Режим работы автомобиля: 50% мощности (движение в порожнем состоянии по ровному 
участку, при разгрузке) 
Доля времени работы на данном режиме, %, F = 14 
 
Режим работы автомобиля: Максимальная мощность (при движении на подъем или в 
груженом состоянии) 
Доля времени работы на данном режиме, %, F = 47.5 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Режим работы автомобиля: Холостой ход (при погрузке, ожидании и на спуске) 
Удельный выброс при данном режиме работы, кг/час (табл.5.1), Q = 0.494 
Доля времени работы на данном режиме, в долях единицы, F = 0.385 
Удельный выброс на данном режиме с учетом доли работы (5.2), Q1 = F·Q = 0.385 · 0.494 
= 0.19 
 
Режим работы автомобиля: 50% мощности (движение в порожнем состоянии по ровному 
участку, при разгрузке) 
Удельный выброс при данном режиме работы, кг/час (табл.5.1), Q = 1.081 
Доля времени работы на данном режиме, в долях единицы, F = 0.14 
Удельный выброс на данном режиме с учетом доли работы (5.2), Q1 = F·Q = 0.14 · 1.081 = 
0.1513 
 
Режим работы автомобиля: Максимальная мощность (при движении на подъем или в 
груженом состоянии) 
Удельный выброс при данном режиме работы, кг/час (табл.5.1), Q = 1.108 
Доля времени работы на данном режиме, в долях единицы, F = 0.475 
Удельный выброс на данном режиме с учетом доли работы (5.2), Q1 = F·Q = 0.475 · 1.108 
= 0.526 
Суммарный удельный выброс с учетом режимов работы, кг/час, Q1 = 0.867 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = Q1 · T · N · K / 103 = 0.867 · 65 · 9 · 1 / 103 = 0.507 
Максимальный разовый выброс, г/с (5.4), _G_ = Q1 · N1 · K / 3.6 = 0.867 · 9 · 1 / 3.6 = 2.168 
 
Расчет усредненного выброса окислов азота с учетом режимов работы 
Режим работы автомобиля: Холостой ход (при погрузке, ожидании и на спуске) 
Удельный выброс при данном режиме работы, кг/час (табл.5.1), Q = 0.363 



89 
 

Доля времени работы на данном режиме, в долях единицы, F = 0.385 
Удельный выброс на данном режиме с учетом доли работы (5.2), Q1 = F·Q = 0.385 · 0.363 
= 0.1398 
 
Режим работы автомобиля: 50% мощности (движение в порожнем состоянии по ровному 
участку, при разгрузке) 
Удельный выброс при данном режиме работы, кг/час (табл.5.1), Q = 2.66 
Доля времени работы на данном режиме, в долях единицы, F = 0.14 
Удельный выброс на данном режиме с учетом доли работы (5.2), Q1 = F·Q = 0.14 · 2.66 = 
0.3724 
 
Режим работы автомобиля: Максимальная мощность (при движении на подъем или в 
груженом состоянии) 
Удельный выброс при данном режиме работы, кг/час (табл.5.1), Q = 4.876 
Доля времени работы на данном режиме, в долях единицы, F = 0.475 
Удельный выброс на данном режиме с учетом доли работы (5.2), Q1 = F·Q = 0.475 · 4.876 
= 2.316 
Суммарный удельный выброс с учетом режимов работы, кг/час, Q1 = 2.83 
 
Суммарный валовый выброс окислов азота, т/год (5.1), M = Q1 · T · N · K / 103 = 2.83 · 65 · 
9 · 1 / 103 = 1.656 
Максимальный разовый выброс окислов азота, г/с (5.4), G = Q1 · N1 · K / 3.6 = 2.83 · 9 · 1 / 
3.6 = 7.07 
 
С учетом трансформации окислов азота 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Валовый выброс, т/год (2.1), _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 1.656 = 1.325 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = 0.8 · G = 0.8 · 7.07 = 5.66 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс, т/год (2.2), _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 1.656 = 0.2153 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = 0.13 · G = 0.13 · 7.07 = 0.92 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 
 
Режим работы автомобиля: Холостой ход (при погрузке, ожидании и на спуске) 
Удельный выброс при данном режиме работы, кг/час (табл.5.1), Q = 0.121 
Доля времени работы на данном режиме, в долях единицы, F = 0.385 
Удельный выброс на данном режиме с учетом доли работы (5.2), Q1 = F·Q = 0.385 · 0.121 
= 0.0466 
 
Режим работы автомобиля: 50% мощности (движение в порожнем состоянии по ровному 
участку, при разгрузке) 
Удельный выброс при данном режиме работы, кг/час (табл.5.1), Q = 0.242 
Доля времени работы на данном режиме, в долях единицы, F = 0.14 
Удельный выброс на данном режиме с учетом доли работы (5.2), Q1 = F·Q = 0.14 · 0.242 = 
0.0339 
 



90 

Режим работы автомобиля: Максимальная мощность (при движении на подъем или в 
груженом состоянии) 
Удельный выброс при данном режиме работы, кг/час (табл.5.1), Q = 0.443 
Доля времени работы на данном режиме, в долях единицы, F = 0.475 
Удельный выброс на данном режиме с учетом доли работы (5.2), Q1 = F·Q = 0.475 · 0.443 
= 0.2104 
Суммарный удельный выброс с учетом режимов работы, кг/час, Q1 = 0.291 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = Q1 · T · N · K / 103 = 0.291 · 65 · 9 · 1 / 103 = 0.1702 
Максимальный разовый выброс, г/с (5.4), _G_ = Q1 · N1 · K / 3.6 = 0.291 · 9 · 1 / 3.6 = 0.728 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Режим работы автомобиля: Холостой ход (при погрузке, ожидании и на спуске) 
Удельный выброс при данном режиме работы, кг/час (табл.5.1), Q = 0.023 
Доля времени работы на данном режиме, в долях единицы, F = 0.385 
Удельный выброс на данном режиме с учетом доли работы (5.2), Q1 = F·Q = 0.385 · 0.023 
= 0.00886 

Режим работы автомобиля: 50% мощности (движение в порожнем состоянии по ровному 
участку, при разгрузке) 
Удельный выброс при данном режиме работы, кг/час (табл.5.1), Q = 0.079 
Доля времени работы на данном режиме, в долях единицы, F = 0.14 
Удельный выброс на данном режиме с учетом доли работы (5.2), Q1 = F·Q = 0.14 · 0.079 = 
0.01106 

Режим работы автомобиля: Максимальная мощность (при движении на подъем или в 
груженом состоянии) 
Удельный выброс при данном режиме работы, кг/час (табл.5.1), Q = 0.144 
Доля времени работы на данном режиме, в долях единицы, F = 0.475 
Удельный выброс на данном режиме с учетом доли работы (5.2), Q1 = F·Q = 0.475 · 0.144 
= 0.0684 
Суммарный удельный выброс с учетом режимов работы, кг/час, Q1 = 0.0883 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = Q1 · T · N · K / 103 = 0.0883 · 65 · 9 · 1 / 103 = 0.0517 
Максимальный разовый выброс, г/с (5.4), _G_ = Q1 · N1 · K / 3.6 = 0.0883 · 9 · 1 / 3.6 = 
0.2208 

Марка автомобиля (двигателя), грузоподъемность: Автомобили самосвалы 
Общее количество авто. данной марки, шт., N = 2 
Максимальное кол-во одновременно работающих авто. данной марки в течение часа, N1 = 
2 
Среднее время работы одного авто, час/год, T = 90 
Срок эксплуатации автосамосвалов более 2 лет 
Коэффициент, зависящий от возраста и технического состояния парка транспортных 
средств, K = 1.2 
Нестандартное распределение долей времени работы двигателя на различных режимах 

Режим работы автомобиля: Холостой ход (при погрузке, ожидании и на спуске) 
Доля времени работы на данном режиме, %, F = 38.5 



91 
 

Режим работы автомобиля: 50% мощности (движение в порожнем состоянии по ровному 
участку, при разгрузке) 
Доля времени работы на данном режиме, %, F = 14 
 
Режим работы автомобиля: Максимальная мощность (при движении на подъем или в 
груженом состоянии) 
Доля времени работы на данном режиме, %, F = 47.5 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Режим работы автомобиля: Холостой ход (при погрузке, ожидании и на спуске) 
Удельный выброс при данном режиме работы, кг/час (табл.5.1), Q = 0.371 
Доля времени работы на данном режиме, в долях единицы, F = 0.385 
Удельный выброс на данном режиме с учетом доли работы (5.2), Q1 = F·Q = 0.385 · 0.371 
= 0.1428 
 
Режим работы автомобиля: 50% мощности (движение в порожнем состоянии по ровному 
участку, при разгрузке) 
Удельный выброс при данном режиме работы, кг/час (табл.5.1), Q = 0.488 
Доля времени работы на данном режиме, в долях единицы, F = 0.14 
Удельный выброс на данном режиме с учетом доли работы (5.2), Q1 = F·Q = 0.14 · 0.488 = 
0.0683 
 
Режим работы автомобиля: Максимальная мощность (при движении на подъем или в 
груженом состоянии) 
Удельный выброс при данном режиме работы, кг/час (табл.5.1), Q = 0.895 
Доля времени работы на данном режиме, в долях единицы, F = 0.475 
Удельный выброс на данном режиме с учетом доли работы (5.2), Q1 = F·Q = 0.475 · 0.895 
= 0.425 
Суммарный удельный выброс с учетом режимов работы, кг/час, Q1 = 0.636 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = Q1 · T · N · K / 103 = 0.636 · 90 · 2 · 1.2 / 103 = 0.1374 
Максимальный разовый выброс, г/с (5.4), _G_ = Q1 · N1 · K / 3.6 = 0.636 · 2 · 1.2 / 3.6 = 
0.424 
 
Расчет усредненного выброса окислов азота с учетом режимов работы 
Режим работы автомобиля: Холостой ход (при погрузке, ожидании и на спуске) 
Удельный выброс при данном режиме работы, кг/час (табл.5.1), Q = 0.254 
Доля времени работы на данном режиме, в долях единицы, F = 0.385 
Удельный выброс на данном режиме с учетом доли работы (5.2), Q1 = F·Q = 0.385 · 0.254 
= 0.0978 
 
Режим работы автомобиля: 50% мощности (движение в порожнем состоянии по ровному 
участку, при разгрузке) 
Удельный выброс при данном режиме работы, кг/час (табл.5.1), Q = 2.148 
Доля времени работы на данном режиме, в долях единицы, F = 0.14 
Удельный выброс на данном режиме с учетом доли работы (5.2), Q1 = F·Q = 0.14 · 2.148 = 
0.301 
 
Режим работы автомобиля: Максимальная мощность (при движении на подъем или в 
груженом состоянии) 
Удельный выброс при данном режиме работы, кг/час (табл.5.1), Q = 3.398 



92 
 

Доля времени работы на данном режиме, в долях единицы, F = 0.475 
Удельный выброс на данном режиме с учетом доли работы (5.2), Q1 = F·Q = 0.475 · 3.398 
= 1.614 
Суммарный удельный выброс с учетом режимов работы, кг/час, Q1 = 2.013 
 
Суммарный валовый выброс окислов азота, т/год (5.1), M = Q1 · T · N · K / 103 = 2.013 · 90 
· 2 · 1.2 / 103 = 0.435 
Максимальный разовый выброс окислов азота, г/с (5.4), G = Q1 · N1 · K / 3.6 = 2.013 · 2 · 
1.2 / 3.6 = 1.342 
 
С учетом трансформации окислов азота 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Валовый выброс, т/год (2.1), _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.435 = 0.348 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = 0.8 · G = 0.8 · 1.342 = 1.074 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс, т/год (2.2), _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.435 = 0.0566 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = 0.13 · G = 0.13 · 1.342 = 0.1745 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 
 
Режим работы автомобиля: Холостой ход (при погрузке, ожидании и на спуске) 
Удельный выброс при данном режиме работы, кг/час (табл.5.1), Q = 0.098 
Доля времени работы на данном режиме, в долях единицы, F = 0.385 
Удельный выброс на данном режиме с учетом доли работы (5.2), Q1 = F·Q = 0.385 · 0.098 
= 0.0377 
 
Режим работы автомобиля: 50% мощности (движение в порожнем состоянии по ровному 
участку, при разгрузке) 
Удельный выброс при данном режиме работы, кг/час (табл.5.1), Q = 0.195 
Доля времени работы на данном режиме, в долях единицы, F = 0.14 
Удельный выброс на данном режиме с учетом доли работы (5.2), Q1 = F·Q = 0.14 · 0.195 = 
0.0273 
 
Режим работы автомобиля: Максимальная мощность (при движении на подъем или в 
груженом состоянии) 
Удельный выброс при данном режиме работы, кг/час (табл.5.1), Q = 0.358 
Доля времени работы на данном режиме, в долях единицы, F = 0.475 
Удельный выброс на данном режиме с учетом доли работы (5.2), Q1 = F·Q = 0.475 · 0.358 
= 0.17 
Суммарный удельный выброс с учетом режимов работы, кг/час, Q1 = 0.235 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = Q1 · T · N · K / 103 = 0.235 · 90 · 2 · 1.2 / 103 = 0.0508 
Максимальный разовый выброс, г/с (5.4), _G_ = Q1 · N1 · K / 3.6 = 0.235 · 2 · 1.2 / 3.6 = 
0.1567 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
 
Режим работы автомобиля: Холостой ход (при погрузке, ожидании и на спуске) 



93 
 

Удельный выброс при данном режиме работы, кг/час (табл.5.1), Q = 0.017 
Доля времени работы на данном режиме, в долях единицы, F = 0.385 
Удельный выброс на данном режиме с учетом доли работы (5.2), Q1 = F·Q = 0.385 · 0.017 
= 0.00655 
 
Режим работы автомобиля: 50% мощности (движение в порожнем состоянии по ровному 
участку, при разгрузке) 
Удельный выброс при данном режиме работы, кг/час (табл.5.1), Q = 0.053 
Доля времени работы на данном режиме, в долях единицы, F = 0.14 
Удельный выброс на данном режиме с учетом доли работы (5.2), Q1 = F·Q = 0.14 · 0.053 = 
0.00742 
 
Режим работы автомобиля: Максимальная мощность (при движении на подъем или в 
груженом состоянии) 
Удельный выброс при данном режиме работы, кг/час (табл.5.1), Q = 0.116 
Доля времени работы на данном режиме, в долях единицы, F = 0.475 
Удельный выброс на данном режиме с учетом доли работы (5.2), Q1 = F·Q = 0.475 · 0.116 
= 0.0551 
Суммарный удельный выброс с учетом режимов работы, кг/час, Q1 = 0.0691 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = Q1 · T · N · K / 103 = 0.0691 · 90 · 2 · 1.2 / 103 = 0.01493 
Максимальный разовый выброс, г/с (5.4), _G_ = Q1 · N1 · K / 3.6 = 0.0691 · 2 · 1.2 / 3.6 = 
0.0461 
 
Марка автомобиля (двигателя), грузоподъемность: Трактор 
Общее количество авто. данной марки, шт., N = 3 
Максимальное кол-во одновременно работающих авто. данной марки в течение часа, N1 = 
3 
Среднее время работы одного авто, час/год, T = 90 
Срок эксплуатации автосамосвалов более 2 лет 
Коэффициент, зависящий от возраста и технического состояния парка транспортных 
средств, K = 1.2 
Нестандартное распределение долей времени работы двигателя на различных режимах 
 
Режим работы автомобиля: Холостой ход (при погрузке, ожидании и на спуске) 
Доля времени работы на данном режиме, %, F = 38.5 
 
Режим работы автомобиля: 50% мощности (движение в порожнем состоянии по ровному 
участку, при разгрузке) 
Доля времени работы на данном режиме, %, F = 14 
 
Режим работы автомобиля: Максимальная мощность (при движении на подъем или в 
груженом состоянии) 
Доля времени работы на данном режиме, %, F = 47.5 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Режим работы автомобиля: Холостой ход (при погрузке, ожидании и на спуске) 
Удельный выброс при данном режиме работы, кг/час (табл.5.1), Q = 0.371 
Доля времени работы на данном режиме, в долях единицы, F = 0.385 
Удельный выброс на данном режиме с учетом доли работы (5.2), Q1 = F·Q = 0.385 · 0.371 
= 0.1428 



94 
 

 
Режим работы автомобиля: 50% мощности (движение в порожнем состоянии по ровному 
участку, при разгрузке) 
Удельный выброс при данном режиме работы, кг/час (табл.5.1), Q = 0.488 
Доля времени работы на данном режиме, в долях единицы, F = 0.14 
Удельный выброс на данном режиме с учетом доли работы (5.2), Q1 = F·Q = 0.14 · 0.488 = 
0.0683 
 
Режим работы автомобиля: Максимальная мощность (при движении на подъем или в 
груженом состоянии) 
Удельный выброс при данном режиме работы, кг/час (табл.5.1), Q = 0.895 
Доля времени работы на данном режиме, в долях единицы, F = 0.475 
Удельный выброс на данном режиме с учетом доли работы (5.2), Q1 = F·Q = 0.475 · 0.895 
= 0.425 
Суммарный удельный выброс с учетом режимов работы, кг/час, Q1 = 0.636 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = Q1 · T · N · K / 103 = 0.636 · 90 · 3 · 1.2 / 103 = 0.206 
Максимальный разовый выброс, г/с (5.4), _G_ = Q1 · N1 · K / 3.6 = 0.636 · 3 · 1.2 / 3.6 = 
0.636 
 
Расчет усредненного выброса окислов азота с учетом режимов работы 
Режим работы автомобиля: Холостой ход (при погрузке, ожидании и на спуске) 
Удельный выброс при данном режиме работы, кг/час (табл.5.1), Q = 0.254 
Доля времени работы на данном режиме, в долях единицы, F = 0.385 
Удельный выброс на данном режиме с учетом доли работы (5.2), Q1 = F·Q = 0.385 · 0.254 
= 0.0978 
 
Режим работы автомобиля: 50% мощности (движение в порожнем состоянии по ровному 
участку, при разгрузке) 
Удельный выброс при данном режиме работы, кг/час (табл.5.1), Q = 2.148 
Доля времени работы на данном режиме, в долях единицы, F = 0.14 
Удельный выброс на данном режиме с учетом доли работы (5.2), Q1 = F·Q = 0.14 · 2.148 = 
0.301 
 
Режим работы автомобиля: Максимальная мощность (при движении на подъем или в 
груженом состоянии) 
Удельный выброс при данном режиме работы, кг/час (табл.5.1), Q = 3.398 
Доля времени работы на данном режиме, в долях единицы, F = 0.475 
Удельный выброс на данном режиме с учетом доли работы (5.2), Q1 = F·Q = 0.475 · 3.398 
= 1.614 
Суммарный удельный выброс с учетом режимов работы, кг/час, Q1 = 2.013 
 
Суммарный валовый выброс окислов азота, т/год (5.1), M = Q1 · T · N · K / 103 = 2.013 · 90 
· 3 · 1.2 / 103 = 0.652 
Максимальный разовый выброс окислов азота, г/с (5.4), G = Q1 · N1 · K / 3.6 = 2.013 · 3 · 
1.2 / 3.6 = 2.013 
 
С учетом трансформации окислов азота 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Валовый выброс, т/год (2.1), _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.652 = 0.522 



95 
 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = 0.8 · G = 0.8 · 2.013 = 1.61 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс, т/год (2.2), _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.652 = 0.0848 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = 0.13 · G = 0.13 · 2.013 = 0.2617 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 
 
Режим работы автомобиля: Холостой ход (при погрузке, ожидании и на спуске) 
Удельный выброс при данном режиме работы, кг/час (табл.5.1), Q = 0.098 
Доля времени работы на данном режиме, в долях единицы, F = 0.385 
Удельный выброс на данном режиме с учетом доли работы (5.2), Q1 = F·Q = 0.385 · 0.098 
= 0.0377 
 
Режим работы автомобиля: 50% мощности (движение в порожнем состоянии по ровному 
участку, при разгрузке) 
Удельный выброс при данном режиме работы, кг/час (табл.5.1), Q = 0.195 
Доля времени работы на данном режиме, в долях единицы, F = 0.14 
Удельный выброс на данном режиме с учетом доли работы (5.2), Q1 = F·Q = 0.14 · 0.195 = 
0.0273 
 
Режим работы автомобиля: Максимальная мощность (при движении на подъем или в 
груженом состоянии) 
Удельный выброс при данном режиме работы, кг/час (табл.5.1), Q = 0.358 
Доля времени работы на данном режиме, в долях единицы, F = 0.475 
Удельный выброс на данном режиме с учетом доли работы (5.2), Q1 = F·Q = 0.475 · 0.358 
= 0.17 
Суммарный удельный выброс с учетом режимов работы, кг/час, Q1 = 0.235 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = Q1 · T · N · K / 103 = 0.235 · 90 · 3 · 1.2 / 103 = 0.0761 
Максимальный разовый выброс, г/с (5.4), _G_ = Q1 · N1 · K / 3.6 = 0.235 · 3 · 1.2 / 3.6 = 
0.235 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
 
Режим работы автомобиля: Холостой ход (при погрузке, ожидании и на спуске) 
Удельный выброс при данном режиме работы, кг/час (табл.5.1), Q = 0.017 
Доля времени работы на данном режиме, в долях единицы, F = 0.385 
Удельный выброс на данном режиме с учетом доли работы (5.2), Q1 = F·Q = 0.385 · 0.017 
= 0.00655 
 
Режим работы автомобиля: 50% мощности (движение в порожнем состоянии по ровному 
участку, при разгрузке) 
Удельный выброс при данном режиме работы, кг/час (табл.5.1), Q = 0.053 
Доля времени работы на данном режиме, в долях единицы, F = 0.14 
Удельный выброс на данном режиме с учетом доли работы (5.2), Q1 = F·Q = 0.14 · 0.053 = 
0.00742 
 
Режим работы автомобиля: Максимальная мощность (при движении на подъем или в 
груженом состоянии) 
Удельный выброс при данном режиме работы, кг/час (табл.5.1), Q = 0.116 



96 
 

Доля времени работы на данном режиме, в долях единицы, F = 0.475 
Удельный выброс на данном режиме с учетом доли работы (5.2), Q1 = F·Q = 0.475 · 0.116 
= 0.0551 
Суммарный удельный выброс с учетом режимов работы, кг/час, Q1 = 0.0691 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = Q1 · T · N · K / 103 = 0.0691 · 90 · 3 · 1.2 / 103 = 0.0224 
Максимальный разовый выброс, г/с (5.4), _G_ = Q1 · N1 · K / 3.6 = 0.0691 · 3 · 1.2 / 3.6 = 
0.0691 
 
Марка автомобиля (двигателя), грузоподъемность: Автомобиль бортовой, 80 т 
Общее количество авто. данной марки, шт., N = 1 
Максимальное кол-во одновременно работающих авто. данной марки в течение часа, N1 = 
1 
Среднее время работы одного авто, час/год, T = 90 
Срок эксплуатации автосамосвалов более 2 лет 
Коэффициент, зависящий от возраста и технического состояния парка транспортных 
средств, K = 1.2 
Нестандартное распределение долей времени работы двигателя на различных режимах 
 
Режим работы автомобиля: Холостой ход (при погрузке, ожидании и на спуске) 
Доля времени работы на данном режиме, %, F = 38.5 
 
Режим работы автомобиля: 50% мощности (движение в порожнем состоянии по ровному 
участку, при разгрузке) 
Доля времени работы на данном режиме, %, F = 14 
 
Режим работы автомобиля: Максимальная мощность (при движении на подъем или в 
груженом состоянии) 
Доля времени работы на данном режиме, %, F = 47.5 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Режим работы автомобиля: Холостой ход (при погрузке, ожидании и на спуске) 
Удельный выброс при данном режиме работы, кг/час (табл.5.1), Q = 0.371 
Доля времени работы на данном режиме, в долях единицы, F = 0.385 
Удельный выброс на данном режиме с учетом доли работы (5.2), Q1 = F·Q = 0.385 · 0.371 
= 0.1428 
 
Режим работы автомобиля: 50% мощности (движение в порожнем состоянии по ровному 
участку, при разгрузке) 
Удельный выброс при данном режиме работы, кг/час (табл.5.1), Q = 0.488 
Доля времени работы на данном режиме, в долях единицы, F = 0.14 
Удельный выброс на данном режиме с учетом доли работы (5.2), Q1 = F·Q = 0.14 · 0.488 = 
0.0683 
 
Режим работы автомобиля: Максимальная мощность (при движении на подъем или в 
груженом состоянии) 
Удельный выброс при данном режиме работы, кг/час (табл.5.1), Q = 0.895 
Доля времени работы на данном режиме, в долях единицы, F = 0.475 
Удельный выброс на данном режиме с учетом доли работы (5.2), Q1 = F·Q = 0.475 · 0.895 
= 0.425 
Суммарный удельный выброс с учетом режимов работы, кг/час, Q1 = 0.636 



97 
 

 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = Q1 · T · N · K / 103 = 0.636 · 90 · 1 · 1.2 / 103 = 0.0687 
Максимальный разовый выброс, г/с (5.4), _G_ = Q1 · N1 · K / 3.6 = 0.636 · 1 · 1.2 / 3.6 = 
0.212 
 
Расчет усредненного выброса окислов азота с учетом режимов работы 
Режим работы автомобиля: Холостой ход (при погрузке, ожидании и на спуске) 
Удельный выброс при данном режиме работы, кг/час (табл.5.1), Q = 0.254 
Доля времени работы на данном режиме, в долях единицы, F = 0.385 
Удельный выброс на данном режиме с учетом доли работы (5.2), Q1 = F·Q = 0.385 · 0.254 
= 0.0978 
 
Режим работы автомобиля: 50% мощности (движение в порожнем состоянии по ровному 
участку, при разгрузке) 
Удельный выброс при данном режиме работы, кг/час (табл.5.1), Q = 2.148 
Доля времени работы на данном режиме, в долях единицы, F = 0.14 
Удельный выброс на данном режиме с учетом доли работы (5.2), Q1 = F·Q = 0.14 · 2.148 = 
0.301 
 
Режим работы автомобиля: Максимальная мощность (при движении на подъем или в 
груженом состоянии) 
Удельный выброс при данном режиме работы, кг/час (табл.5.1), Q = 3.398 
Доля времени работы на данном режиме, в долях единицы, F = 0.475 
Удельный выброс на данном режиме с учетом доли работы (5.2), Q1 = F·Q = 0.475 · 3.398 
= 1.614 
Суммарный удельный выброс с учетом режимов работы, кг/час, Q1 = 2.013 
 
Суммарный валовый выброс окислов азота, т/год (5.1), M = Q1 · T · N · K / 103 = 2.013 · 90 
· 1 · 1.2 / 103 = 0.2174 
Максимальный разовый выброс окислов азота, г/с (5.4), G = Q1 · N1 · K / 3.6 = 2.013 · 1 · 
1.2 / 3.6 = 0.671 
 
С учетом трансформации окислов азота 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Валовый выброс, т/год (2.1), _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.2174 = 0.174 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = 0.8 · G = 0.8 · 0.671 = 0.537 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс, т/год (2.2), _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.2174 = 0.02826 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = 0.13 · G = 0.13 · 0.671 = 0.0872 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 
 
Режим работы автомобиля: Холостой ход (при погрузке, ожидании и на спуске) 
Удельный выброс при данном режиме работы, кг/час (табл.5.1), Q = 0.098 
Доля времени работы на данном режиме, в долях единицы, F = 0.385 
Удельный выброс на данном режиме с учетом доли работы (5.2), Q1 = F·Q = 0.385 · 0.098 
= 0.0377 
 



98 
 

Режим работы автомобиля: 50% мощности (движение в порожнем состоянии по ровному 
участку, при разгрузке) 
Удельный выброс при данном режиме работы, кг/час (табл.5.1), Q = 0.195 
Доля времени работы на данном режиме, в долях единицы, F = 0.14 
Удельный выброс на данном режиме с учетом доли работы (5.2), Q1 = F·Q = 0.14 · 0.195 = 
0.0273 
 
Режим работы автомобиля: Максимальная мощность (при движении на подъем или в 
груженом состоянии) 
Удельный выброс при данном режиме работы, кг/час (табл.5.1), Q = 0.358 
Доля времени работы на данном режиме, в долях единицы, F = 0.475 
Удельный выброс на данном режиме с учетом доли работы (5.2), Q1 = F·Q = 0.475 · 0.358 
= 0.17 
Суммарный удельный выброс с учетом режимов работы, кг/час, Q1 = 0.235 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = Q1 · T · N · K / 103 = 0.235 · 90 · 1 · 1.2 / 103 = 0.0254 
Максимальный разовый выброс, г/с (5.4), _G_ = Q1 · N1 · K / 3.6 = 0.235 · 1 · 1.2 / 3.6 = 
0.0783 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
 
Режим работы автомобиля: Холостой ход (при погрузке, ожидании и на спуске) 
Удельный выброс при данном режиме работы, кг/час (табл.5.1), Q = 0.017 
Доля времени работы на данном режиме, в долях единицы, F = 0.385 
Удельный выброс на данном режиме с учетом доли работы (5.2), Q1 = F·Q = 0.385 · 0.017 
= 0.00655 
 
Режим работы автомобиля: 50% мощности (движение в порожнем состоянии по ровному 
участку, при разгрузке) 
Удельный выброс при данном режиме работы, кг/час (табл.5.1), Q = 0.053 
Доля времени работы на данном режиме, в долях единицы, F = 0.14 
Удельный выброс на данном режиме с учетом доли работы (5.2), Q1 = F·Q = 0.14 · 0.053 = 
0.00742 
 
Режим работы автомобиля: Максимальная мощность (при движении на подъем или в 
груженом состоянии) 
Удельный выброс при данном режиме работы, кг/час (табл.5.1), Q = 0.116 
Доля времени работы на данном режиме, в долях единицы, F = 0.475 
Удельный выброс на данном режиме с учетом доли работы (5.2), Q1 = F·Q = 0.475 · 0.116 
= 0.0551 
Суммарный удельный выброс с учетом режимов работы, кг/час, Q1 = 0.0691 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = Q1 · T · N · K / 103 = 0.0691 · 90 · 1 · 1.2 / 103 = 0.00746 
Максимальный разовый выброс, г/с (5.4), _G_ = Q1 · N1 · K / 3.6 = 0.0691 · 1 · 1.2 / 3.6 = 
0.02303 
 
Суммарный годовой расход топлива всеми автомобилями, т/год, B = 4265 
Максимальный часовой расход топлива всеми автомобилями, кг/час, B1 = 412 
Среднее содержание серы в топливе, %, S = 0.0045 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 
(516) 



99 

Валовый выброс, т/год (5.3), _M_ = 0.02 · B · S = 0.02 · 4265 · 0.0045 = 0.384 
Максимальный разовый выброс, г/с (5.5), _G_ = 0.02 · B1 · S / 3.6 = 0.02 · 412 · 0.0045 / 3.6 
= 0.0103 

Итоговая таблица выбросов: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 5.66 4.487 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.92 0.72906 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.2208 0.17467 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.0103 0.384 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

2.168 1.7933 

2732 Керосин (654*) 0.728 0.60185 



100 

6.11 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 
на существующее положение

Реконструкция автодороги "Чапаев-Жангала-Сайхин 130-191 км" Автотранспорт
Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение Выброс
загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, КОВ вещества,
веще- разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год (M/ПДК)**а усл.т/год
ства мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 0.2 0.04 2 5.66 4.487 462.2372 112.175

(4)
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06 3 0.92 0.72906 12.151 12.151
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 0.15 0.05 3 0.2208 0.17467 3.4934 3.4934

(583)
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.5 0.05 3 0.0103 0.384 7.68 7.68

Сернистый газ, Сера (IV) оксид)
(516)

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 5 3 4 2.168 1.7933 0 0.59776667
Угарный газ) (584)

2732 Керосин (654*) 1.2 0.728 0.60185 0 0.50154167
В С Е Г О: 9.7071 8.16988 485.6 136.598708

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии
ПДКм.р.) ОБУВ;"a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ
2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1)





















Исходные данные строительных материалов при реконструкция автодороги Чапай-
Жангала-Сайхин 130-191 км, Жангалинский район, ЗКО  

на период строительства 19 месяцев 
№ Наименование материала Количество, объем 

1 Электростанции передвижные 0,06 тонн 

2 Компрессоры передвижные  0,03 тонн 

3 Сварочный агрегат 0,032 тонн 

4 Пропан-бутановая смесь 10,054 кг 

5 Глина  92,5 тонн 

6 Щебень пород крупн. до 20мм 82697 тонн 

7 Щебень пород крупн. от 20мм и более 165881 тонн 

8 Песок  13,93 тонн 

9 ПГС 361530 тонн 

10 Снятие растительного грунта 385772 тонн 

11 Выемка и обратная засыпка грунта 765638 тонн 

12 Электроды  0,14304 тонн 

13 Грунтовка  0,11422 тонн 

14 Растворитель  0,0214 тонн 

15 Эмаль  6,75675 тонн 

Строительная техника 

1 Бульдозеры  7 шт. 

3 Экскаваторы  5 шт. 

4 Машины бурильные 2 шт. 

5 Краны  8 шт. 

7 Каток  9 шт. 

8 Самосвал 2 шт. 

9 Трактор  3 шт. 

10 Автомобили бортовые  1 шт. 

 



dATbrc KA3A(CTAH OBJrbrcbrHbrr{
XOJIAYIIIbIJIAP KEJII| I

X(AHE ABTOMOFI4JII)
XOJIAAPbI BACKAPMACbI)
MEMJIEKETTIK MEKEMECI

f OCYAAPCTBEHHOE YqPEXAEHI4E
(YIIPAB"TIEHHE fIACCAXI4PCKO| O

TPAHCTIOPTA N
A BTOMOBT4 JIbHbIX AOPO|

3AIAAHO-KA3AXCTAHCKOIZ OEJIACTI{)